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Vecumnieku novada domes 
Finanšu nodaļa sagatavojusi un 
izsūtījusi maksāšanas paziņoju-
mus par aprēķināto nekustamā 
īpašuma nodokli 2013. gadam, 
informē nodokļu inspektore Bri-
gita Reinvalde. Šogad pašvaldī-
ba par zemi un ēkām plānojusi 
iekasēt nekustamā īpašuma no-
dokli 336 858 latu apjomā. 

Nekustamā īpašuma nodok-
ļa samaksa jāveic ik ceturksni: 
līdz 2. aprīlim, 15. maijam, 15. au-
gustam un 15. novembrim. Infor-
mācija par nodokli un iespēja to 
nomaksāt – portālā www.epakal-
pojumi.lv.

Tie, kuri nav norēķinājušies 
par iepriekšējo periodu, tiek aici-
nāti nokārtot savas saistības ar 
pašvaldību, lai vienlaikus ar pa-
matparādu neuzkrātos soda sank-
cijas, kas ir 0,05% no pamatpa-
rāda par katru nokavēto dienu.

ŽANNA ZĀLĪTE

Paziņojumi
izsūtīti

No 14. janvāra līdz 25. febru-
ārim noritēja Vecumnieku no-
vada stratēģijas, attīstības pro-
grammas un teritorijas plānoju-
ma pirmās redakcijas, kā arī vi-
des pārskata projekta publiskā 
apspriešana ar iedzīvotājiem. 

No 5. līdz 14. februārim pa-
gastos tika organizētas sanāk-
smes. SIA «Grupa 93», kas sadar-
bībā ar pašvaldību veic plānoša-
nas dokumentu izstrādi, ir apmie-
rināta ar ļaužu aktivitāti – kopā 
sapulces apmeklēja 119 iedzīvo-
tāju. Tika izteikti ierosinājumi un 
apspriestas sasāpējušas problē-
mas, no kurām vairums būtu ri-
sināmas valsts, nevis pašvaldī-
bas līmenī. Pavisam kopā sa-
ņemti 24 rakstiski priekšlikumi.

Novada iedzīvotāju ieteiku-
mi tiks izvērtēti un ņemti vērā, 
turpinot darbu pie plānošanas 
dokumentu izstrādes.

L. OZOLIŅA,
SIA «Grupa 93» 

projektu vadītāja

Sarīkojumu «Pavasara 
pieskārienu gaidās» 
23. februārī apmeklēja ap 30 
Valles pagasta pensionāru.

Gadskārtējā senioru balle 
daudziem ir gaidīts notikums, jo 
pēc aiziešanas pelnītā atpūtā ti-
kai retais aktīvi iesaistās sabied-
riskās dzīves norisēs. Kā atzina 
vairāki vallieši, nāciens uz sarīko-
jumu – tā ir iespēja iziet cilvēkos, 
uzzināt, kā citi dzīvo, jo ikdienā 
tik vien tās darīšanas, kā aizstai-
gāt līdz veikalam, dakteriem vai 
bibliotēkai.

Varētu būt aktīvāki
«Vecākās paaudzes ļaudis 

varētu būt aktīvāki, daudzi ir 
«iesūnojuši»,» vērtē pensionāru 
padomes priekšsēdētāja Anna 
Ratkeviča. «Pagājušajā gadā tika 
organizēta ekskursija uz Vecpie-
balgu. Apmeklējām Kārļa Skal-
bes muzeju un citas skaistas vie-
tas. Šogad izskanējis ierosinā-
jums doties uz Liepāju, seniori 
gribētu aizbraukt arī uz Alūksni 

Izvērtēs 
priekšlikumus

Seniori Vallē gaida pavasari
 � Priecājas par iespēju iziet ļaudīs

vai izzināt Pokaiņu meža noslē-
pumus. Visiem kopīgi būs jā-
vienojas, kurp šovasar doties.»

Rosīgākās vallietes kopš 
2007. gada 8. marta, kad izvei-
dots senioru klubiņš «Brūkle-
nājs», satiekas vismaz reizi ce-
turksnī. Sievas pirms Ziemas-
svētkiem pulcējās brāļu Amtma-
ņu muzejā, pirms tam interesan-
ta un izzinoša saruna norisinā-
jās Valles pagasta bibliotēkā. Vēl 
tiek spriests, kāda būs tematiskā 
ievirze pavasarī plānotajam sa-
ietam.

No balles – 
pie ciemiņiem

Sarīkojuma ieskaņā vidus-
skolas ēdamzālē sapulcējušos 
ļaudis uzrunāja Valles pagasta 
pārvaldes vadītāja Iveta Radzi-
ņa. Pensionāru padomes gādā-
tu rozes ziedu un sveicienu sa-
ņēma seniori, kuri laikā no ie-
priekšējās balles līdz šai tikša-
nās reizei atzīmējuši apaļas 
gadskārtas. Klātesošo vidū tādi 

bija septiņi, arī Zelma Priede, 
kura pērn septembrī nosvinēja 
savu simto dzimšanas dienu.

Tieši 23. februārī šūpļa svēt-
ki bija vienai no sarīkojuma 
organizatorēm un aktīvai pen-
sionāru padomes dalībniecei, 
čaklajai rokdarbniecei Annai 
Burkānei. «Paballēšos šeit un 
tad došos uz mājām sagaidīt cie-
miņus,» viņa noteica. «Te sapul-
cējušies pārsvarā vecāka gada-
gājuma vallieši. Tie, kuri nesen 
devušies pelnītā atpūtā, laikam 
jau ir «iesēdējušies» mājās un 
negrib nekur kustēt. Vēlētos, 
lai cilvēki būtu atsaucīgāki.»

80 gadu vecā Ģertrūde Ko-
mas uz senioru ballēm nāk vien-
mēr. «Kā tad var nenākt! Kad 
dzīvoju lauku mājās, allaž ap-
meklēju balles, koncertus, teātra 
izrādes. Kas tagad man nekait – 
jau labu laiku kā esmu apmetusies 
centrā!» optimistiski noskaņota 
ir bijusī ērberģiete, kura Valles 
pagastā dzīvo kopš 1956. gada.

Valles pagasta pārvaldes vadītāja Iveta Radziņa (vidū) priecājas par pensionāru Alfonsas Mikšie-
nes (no kreisās), Zelmas Priedes, Zigrīdas Martinskas un Ģertrūdes Komas optimismu.

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE
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Dāvanas un žagariņš

EDGARS 
POLIS,

Sabiedriskās 
kārtības 
nodaļas 
vadītājs

Cienījamie novada iedzīvo-
tāji! Rubrikā «Lilijas zieds» 
katram ir iespēja pasniegt 
simbolisku lilijas ziedu 
ikvienam, kurš paveicis 
kaut ko labu. Nebaidīsimies 
pateikt paldies cits citam!

Jāizskauž vienaldzība
«Videoieraksti 
palīdz atklāt 
pārkāpumus.»

Salaulāti divi pāri
� Dzimtsarakstu nodaļas informācija

Mācīsimies svinēt svētkus!

Materiālu iesniegšanas 
termiņš Domes informatīvā 

izdevuma «Vecumnieku 
Novada Ziņas» marta 

numuriem – 1. un 15. marts.
E-pasts: 

<zanna.zalite@gmail.com>. 

Mana mīļākā dzejniece Ārija 
Elksne ir teikusi tā – nabadzī-
gas ir tās ģimenes, kas tikai darb-
dienas zin... Tas mani rosināja 
pastāstīt par kādu Vecumnieku 
cilvēku, kurš mīl radīt jaukus 
mirkļus un prot svinēt svētkus. 

Tā ir Mārīte Vītola. Abi ar 
kungu pie viņas esam ciemo-
jušies neskaitāmas reizes – gan 
Ziemassvētkos un Līgo vaka-
rā, gan dārza svētkos un citos 
gaišos brīžos. Pēdējo reizi tur 
viesojāmies 14. februārī – 
Svētā Valentīna dienā.

Mārītes izdomu, viesmīlību, 
sirsnību un omulību vajag iz-
just, jo to nav iespējams aprak-
stīt. Pat tie viesi, kuri šajās 
mājās ierodas pirmoreiz, jūtas 
kā seni paziņas. Mārīte, liekot 
lietā bagātīgu izdomu, prot 
skaisti noformēt telpu, glīti sa-
klāt galdu, turklāt allaž atrod 
iespēju katram pateikt mīļu vār-
du un pat iepriecināt ar dāva-
niņu.

Kāda ir katra cilvēka at-
tieksme pret savu māju, sētu 
un apkārtējiem ļaudīm, tāda ir 

arī viņa pasaules uztvere un 
dzīves filozofija. Mārīte tiecas 
jau tā brīnišķīgo dabu un ap-
kārtni darīt vēl daiļāku, jo tāda 
ir viņas dvēseles vajadzība – 
alkt pēc skaistuma, burvības un 
jaukām cilvēku savstarpējām 
attiecībām. Kamēr mīlestība 
pret cilvēkiem nav ienākusi pa 
durvīm, māja ir gluži vienkār-
ši nams, kurā dzīvo ļaudis. Var 
uzlikt galdā maltīti un ieturē-
ties, bet var arī ļauties mīlestī-
bai un izrotāt galdu ar ziediem 
un svecēm. Mārīte zina, ka visas 
pasaules bagātības tāda niecība 
vien ir dvēseles dziļuma un 
savstarpējo attiecību skaidrības 
priekšā, jo tieši gara mantas ir 
tās, kas cilvēkiem pietrūkst, pēc 
kā viņi tiecas un ir izslāpuši.

Domās sūtu krāšņu un smar-
žīgu ziedu pušķi Mārītei patei-
cībā par skaistajiem kopā pa-
vadītajiem mirkļiem, viesmī-
lību un māku svinēt svētkus. 
Vēlējumam – Mātes Terēzes 
vārdi: «Izstaro mīlestību, kur 
vien tu atrodies: vispirms jau 
savās mājās... lai neviens no 
tavas mājas neaizietu, iekams 
nav kļuvis mazlietiņ labāks un 
mazlietiņ laimīgāks. Esi dzīvs 
piemērs Dieva laipnībai – nes 
laipnību savā sejā, nes to sa-
vās acīs, nes to savā smaidā 
un nes to siltā sveicienā.»

Mācīsimies arī mēs svinēt 
svētkus!

Ar cieņu – kaimiņiene 
un draudzene 

Astrīda VOLKOVA

Vecumnieku novada domes 
Sabiedriskās kārtības no-

daļā strādā trīs kārtībnieki, 
kuru pārziņā ir seši pagasti. 
Nodaļas uzturēšanai šī gada bu-
džetā paredzēti 32 385 lati.

Pagājušajā gadā savas kom-
petences un apstiprinātā budže-
ta ietvaros pašvaldības institū-
cija ir reaģējusi uz 351 izsau-
kumu, t. sk. 111 – Valsts poli-
cijas. 101 reizi sniegts atbalsts 
Sociālajam dienestam un bā-
riņtiesai, mājās nogādātas 56 
personas, kas bija pamatīgā al-
kohola reibumā. Pērn 222 rei-
zes sniegta fiziska palīdzība 
Valsts policijai, Neatliekamās 
medicīniskās palīdzības dienes-
tam u. c. Notikuši 57 likum-
pārkāpumu profilakses reidi, 
izķerti 18 klaiņojoši bezsaim-
nieka suņi un 12 kaķi, kā arī 
veikti citi ar sabiedriskās kārtī-
bas nodrošināšanu saistīti pie-
nākumi. Salīdzinot ar iepriekšējo 
laika periodu, 2012. gadā pār-
kāpumu skaits nav pieaudzis.

Liels atbalsts gan pašvaldī-
bas kārtībniekiem, gan Valsts 
policijas darbiniekiem ir no-
vadā uzstādītās videonovēro-
šanas kameras. Pašlaik video-
novērošana tiek veikta Ve-
cumniekos, Misā, Bārbelē un 
Skaistkalnē. Atsevišķas iekār-
tas ir Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skolā un Valles vi-
dusskolā. Šis aprīkojums ie-
gādāts par izglītības iestāžu 
līdzekļiem, un par to atbild 
skolu vadītāji. Kameru fiksē-
tie ieraksti ļāvuši atklāt admi-
nistratīvos pārkāpumus un no-
ziedzīgos nodarījumus. No vai-
nīgajām personām piedzīti ra-
dītie zaudējumi. Vienā gadījumā 
cietusī persona atguvusi savu 

velosipēdu. Šogad paredzēts 
papildināt jau esošo videono-
vērošanas sistēmu ar jaunām 
iekārtām.

Pavasarī nodaļā sāks strā-
dāt vēl viens darbinieks, kura 
pamatpienākums būs kārtības 
nodrošināšana Stelpes un Ve-
cumnieku pagastā. Bieži vien 
korekcijas kārtībnieka darba re-
žīmā ievieš gan pasākumi, kas 
norisinās novada pagastos, gan 
ārkārtas situācijas.

Turpmāk lielāka vērība tiks 
veltīta vides sakopšanai un at-
kritumu apsaimniekošanai, pār-
baudot, vai iedzīvotāji ir no-
slēguši līgumus par atkritumu 
izvešanu. 

Kārtībnieki savus pienāku-
mus pilda likuma un pie-

šķirtās kompetences ietvaros. 
Noziedzīgus nodarījumus un 
daudzus administratīvos pār-
kāpumus tiesīgi izmeklēt tikai 
Valsts policijas darbinieki. 

Jāuzsver – bez sabiedrības, 
jo īpaši vecāku, skolas un ap-
kārtējo līdzdalības kārtības sar-
gātāji var novērst tikai sekas, 
nevis cēloņus. Aicinu uz sadar-
bību visus novada ļaudis, jo 
tikai patiesa ieinteresētība un 
pilsoniska attieksme spēj iz-
skaust vienaldzību!

ŽETONU VAKARI
1. martā plkst. 19 Misas tautas namā – Misas vidusskolai,
9. martā plkst. 18 Skaistkalnes tautas namā – Skaistkalnes 

vidusskolai,
16. martā plkst. 18 Vecumnieku tautas namā – Vecum-

nieku vidusskolai.

Vecumnieku novada do-
mes Dzimtsarakstu nodaļā no 
12. līdz 25. februārim nav re-
ģistrēta neviena mazuļa dzim-
šana. Laulību noslēguši divi 
pāri.

Mūžībā aizgājuši:
SKAISTKALNES PAGAS-

TĀ
Harijs Grīnbergs (1955. ga-

da 9. novembris – 2013. gada 
22. februāris).

VECUMNIEKU PAGASTĀ

Veronika Ožala (2012. ga-
da 5. jūlijs – 2013. gada         
11. februāris),

Vera Veronika Justa 
(1927. gada 7. septembris – 
2013. gada 14. februāris),

Fanzils Safins (1946. ga-
da 1. septembris – 2013. gada 
17. februāris),

Ivars Zilgalvis (1947. ga-
da 5. septembris – 2013. gada 
23. februāris),

Zelma Valdmane (1926. ga-

da 10. novembris – 2013. ga-
da 24. februāris).

A. ĶIENE,
Dzimtsarakstu nodaļas 

vadītāja
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Misas vidusskolai mainījies 
ēdināšanas pakalpojuma 
sniedzējs. 

Kompleksās pusdienas izglī-
tības iestādes audzēkņiem kopš 
pagājušā gada 12. novembra 
gatavo lietuviešu uzņēmuma – 
sabiedriskās iestādes «Kretin-
gos maistas» – Latvijas filiāle, 
kas novada domes izsludināta-
jā iepirkumā bija vienīgā preten-
dente. Līdz tam pakalpojumu 
centra telpās Misā darbojās 
SIA «Sakri», kam radās saim-
nieciskas grūtības pildīt līgu-
mā paredzētās saistības.

80 santīmu 
dienā

Katru darbdienu pakalpo-
jumu centra telpās, ko ēdināša-
nas uzņēmums nomā no paš-
valdības, siltu maltīti ietur 75 
skolēni. Pārsvarā tie ir 3., 4., 
5. un 6. klases audzēkņi, kuru 
azaids tiek nodrošināts par no-
vada domes budžeta līdzekļiem, 
kā arī desmit bērnu, kuriem 
brīvpusdienas piešķīris Sociā-
lais dienests, izvērtējot ģime-
nes apstākļus un rocību. 

Par piecgadīgo un sešgadī-
go bērnu ēdināšanu, ko finansē 
pašvaldība, un valsts apmaksā-
to pusdienu gatavošanu 1. un 
2. klases audzēkņiem gādā 
Misas bērnudārza jeb mazās 
skoliņas saimnieces. 

Viena skolēna ēdināšana die-
nā izmaksā 80 santīmu. Kom-
pleksās pusdienas gatavo pavā-
re Līga Dūra. Marina Mišukov-

Gatavo pusdienas 75 skolēniem
 � Bērnus ēdina «Kretingos maistas»

ska strādā nepilnu darba laiku 
un viņas pienākumos ietilpst 
telpu uzkopšana un trauku maz-
gāšana.

Labas atsauksmes
L. Dūra bija ēdnīcas vadītā-

ja, pavāre un kasiere arī SIA 
«Sakri», kur nostrādāja gadu. 
Jaunais pakalpojuma sniedzējs 
viņai piedāvājis darbu turpināt, 
un sieviete piekritusi. Tiesa gan, 
ar vienu noteikumu – ja tiks 
iegādāta jauna plīts, jo iepriek-

šējā bija savu laiku nokalpoju-
si un vairāk sagādāja reizes ne-
kā prieka.

«Pavārīte ļoti cenšas, un bēr-
ni teic, ka pusdienas ir garšīgas. 
Pa retam maltīti ietur arī kāds 
skolotājs, un atsauksmes ir la-
bas,» L. Dūras veikumu vērtē 
Misas vidusskolas direktore Rū-
ta Kārkliņa. Katru pirmdienu 
ar izglītības iestādes vadītāju 
tiek saskaņota ēdienkarte, uz-
turs ir sabalansēts un veselīgs. 
Piemēram, 22. februārī galdā 

tika celta biešu zupa ar krēju-
mu, maize, griķi ar maltas ga-
ļas mērci un sulas dzēriens.

Nav raduši
«Ēdiens ir garšīgs, taču ne 

visi bērni raduši uzturā lietot 
salātus, citam nepatīk zirņu biez-
putra. Mammas stāsta, ka arī 
mājās viņu atvases, paceļot 
katlam vāku, reizēm nosaka: 
«Ai, man tas negaršo!». Šķiet, 
skolēni ar pusdienām ir ap-
mierināti. Kad pavaicāju bēr-
niem, vai ēdiens ir pa prātam, 
viņi attrauc: «Ja negaršotu, mēs 
nemaz šurp nenāktu!» – tā Lī-
ga Dūra. 

Pavāre dienā sagatavo līdz 
80 porcijām, jo maltīti ietur arī 
pāris vīru, kurus uz Misu atve-
dis darbs; savu reizi pusdienot 
izlemj arī kāds vietējais iedzī-
votājs. Pieaugušajiem tiek pa-
sniegtas lielākas porcijas, kas, 
protams, maksā vairāk. «Ir die-
nas, kad var sātīgi paēst par pā-
ris latiem, ir reizes, kad vēders 
pilns, samaksājot tikai vienu 
latu,» atklāj saimniece un mu-
dina ļaudis biežāk iegriezties 
ēdnīcā.

Garā starpbrīža laikā – no 
pulksten 11.40 līdz 12.20 – vi-
si ir paēduši. Kamēr tiek uz-
koptas telpas un nomazgāti 
trauki, L. Dūra steidz apdarīt 
mājas soli, lai ēdnīcā atgriez-
tos atkal vakarā, kad notiek 
gatavošanās nākamajai darb-
dienai. Tā reizēm sākas jau 
pulksten piecos no rīta.

ŽANNA ZĀLĪTE

Pavāre Līga Dūra atzīst, ka ēdienu gatavošana ir viņas sirdslieta.
            Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Vecumnieku novada 
Domei, 

Domes priekšsēdētājam 
R. Melgailim 

un izpilddirektoram 
G. Kalniņam

Vecumnieku novada Domes 
2009. gada 23. decembra sēdē 
tika pieņemts lēmums Stelpes 
pagastam piešķirto valsts mērķ-
dotāciju ieguldīt Stelpes infra-
struktūras attīstības objektos di-
vu gadu laikā, sākot ar 2011. ga-
du.

2010. gada 4. janvārī Stel-
pes pagasta iedzīvotāju kopsa-
pulcē tika nolemts šo mērķdo-

Lūdz skaidrojumu pašvaldībai
tāciju novirzīt daudzfunkcio-
nālas ēkas izbūvei, par ko tika 
informēta arī Vecumnieku no-
vada Dome.

Sākot ar 2010. gada vasa-
ru, tika uzsākts darbs pie Stel-
pes pagasta daudzfunkcionā-
lās ēkas dokumentācijas izstrā-
des, tika izsludināti projektu 
konkursi. 2012. gada oktobrī 
tika pabeigts ēkas tehniskais 
projekts.

Šī gada 12. februārī Stelpē 
notika Vecumnieku novada ilgt-
spējīgas attīstības stratēģijas 
2013. – 2028. gadam, attīstības 
programmas 2013. – 2019. ga-

dam, teritorijas plānojuma 
2014. – 2026. gadam 1. redak-
cijas un vides pārskata projek-
ta publiskā apspriešana. Sa-
nāksmē Stelpes pagasta iedzī-
votāji tika informēti, ka sa-    
skaņā ar Vecumnieku novada 
attīstības programmas 2013. – 
2019. gadam 1. redakciju 
daudzfunkcionālās ēkas būv-
niecība Stelpes pagastā pare-
dzēta 2019. gadā.

Pamatojoties uz iepriekš-
minēto, lūdzam skaidrojumu: 
kāpēc daudzfunkcionālās ēkas 
celtniecība Stelpes pagastā ir 
atvirzīta uz 2019. gadu; kā pa-

redzēts reāli izlietot Stelpes 
pagastam pienākošos valsts 
piešķirto mērķdotāciju. 

Vēstulei klāt pievienotas 
pašvaldības informatīvajā iz-
devumā «Vecumnieku Nova-
da Ziņas» publicēto rakstu 
kopijas, Vecumnieku novada 
attīstības programmas un Do-
mes sēdes protokola izraksts.

Lūdzam sniegt rakstisku 
atbildi uz šo vēstuli.

2013. gada 19. februārī.
Stelpes pagasta 
IEDZĪVOTĀJI 

(vēstuli parakstījuši 
55 stelpieši)
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Vecumnieku novada dome aicina pieteikties 
pretendentus uz 

Sabiedriskās kārtības nodaļas 
KĀRTĪBNIEKA amatu.

Prasības:
w Vidējā izglītība (vēlama darba pieredze tiesībsargājo-

šās iestādēs),
w Augsta atbildības izjūta un prasme izlēmīgi rīkoties,
w Valsts valodas zināšanas,
w Prasme strādāt ar datoru lietotāja līmenī (MS Office),
w Laba fiziskā sagatavotība,
w Autotransports un autovadītāja apliecība (B kategorija).

Darbiniekam tiek piedāvāts:
w Radošs un atbildīgs darbs,
w Stabils atalgojums,
w Sociālās garantijas,
w Iespēja pilnveidot profesionālo pieredzi.

Pieteikums jāiesniedz līdz 15. martam 
Vecumnieku novada domē. 

Sīkāka informācija, zvanot pa tālruni 29157005 
(Sabiedriskās kārtības nodaļas vadītājs E. Polis).

Maina 
izcenojumus

Mainīti maksas pakalpoju-
mu izcenojumi par ēdināša- 
nu Misas vidusskolā (bērnu-
dārza audzēkņiem). Sākot ar 
1. februāri, tie ir šādi: brokas-
tis – Ls 0,35, pusdienas – Ls 
0,60, launags – Ls 0,25. Kopā – 
Ls 1,20 dienā.

Finanšu nodaļas vadītāja 
Gita Skribāne informēja, ka šī 
jautājuma izskatīšanu rosinā-
jusi Misas vidusskolas direk-
tore Rūta Kārkliņa. Iesniegumā 
domei viņa aicināja paaugsti-
nāt maksu par ēdināšanu, jo 
pieaugušas pārtikas produktu 
cenas. Iestādes vadītāja uzsvē-
ra, ka līdz šim maksa par ēdi-
nāšanu bija Ls 0,90 dienā (iz-
cenojumi apstiprināti 2008. ga-
dā). 

Izvērtē lietderību
Vecumnieku novada vēlē-

šanu komisijas priekšsēdētājs 
Māris Plēsnieks lūdzis izskatīt 
jautājumu par Taurkalnes vē-
lēšanu iecirkņa nr. 289 lietde-
rību un rosinājis mainīt iecir-
kņu atrašanās vietas Skaist-
kalnē un Vallē.

Iesniegumā domei minēts, ka 
Taurkalnes vēlēšanu iecirknī paš-
valdību vēlēšanās 2009. gada 
6. jūnijā piedalījās 51 cilvēks, 
savukārt tautas nobalsošanā 
2012. gada 18. februārī – 89 
vēlētāji (balsstiesīgo kopskaits – 
116).

Novadā – septiņi vēlēšanu iecirkņi
 � 23. janvārī Domes sēdē lemtie jautājumi

Dome nolēma (no balsoju-
ma atturējās Jānis Strēlis) neno-
teikt vēlēšanu iecirkni Valles 
pagasta Taurkalnē, bet Skaist-
kalnē un Vallē mainīt iecirkņu 
atrašanās vietas. Līdz šim no-
vadā bija astoņi vēlēšanu ie-
cirkņi, nu to skaits sarucis.

Izsniedz atļauju
Bieži sastopamo derīgo iz-

rakteņu – smilts – ieguves at-
ļauja atradnē «Kalna Būbļi» 
Bārbeles pagastā līdz 2018. ga-
da 29. oktobrim izsniegta SIA 
«Jaunolis». Par atļaujas izsnieg-
šanu nolemts iekasēt valsts 
nodevu – Ls 100. 

Apstiprināti atradnes «Kal-
na Būbļi» zemes dzīļu izman-
tošanas nosacījumi.

Piedzīs parādu
Deputāti nolēma bezstrīdus 

kārtībā piedzīt nekustamā īpa-
šuma nodokļa parādu un no-
kavējuma naudu: Ls 19,01 no 
Nila Veidemaņa par nekustamo 
īpašumu «Piebalgas 3–20» Ve-
cumnieku pagastā; Ls 77,31 
no Raimonda Krūmiņa par ne-
kustamo īpašumu «Čiekuri» 
Kurmenes pagastā. Piedziņa 

tiks vērsta uz nodokļa parād-
nieku naudas līdzekļiem un 
viņiem piederošo kustamo un 
nekustamo īpašumu.

Lēmumi nosūtīti zvērinātam 
tiesu izpildītājam piespiedu iz-
pildei. Kontrole pār lēmumu 
izpildi uzdota novada domes 
Finanšu nodaļas nodokļu in-
spektorei Brigitai Reinvaldei.

ŽANNA ZĀLĪTE

Iecirkņa 
nr. Nosaukums Iecirkņa adrese

344 Bārbeles tautas nams «Tīrumi», Bārbele, Bārbeles pagasts, Vecumnieku 
novads, LV-3905

279 Kurmenes tautas nams Kurmenes pagasta pārvalde, Kurmene, Kurmenes 
pagasts, Vecumnieku novads, LV-5115

360 Misas tautas nams Misas tautas nams, Misa, Vecumnieku pagasts, 
Vecumnieku novads, LV-3929

355 Skaistkalnes tautas nams
Skaistkalnes tautas nams, Kurmenes iela 1, 
Skaistkalne, Skaistkalnes pagasts, 
Vecumnieku novads, LV-3924

356 Stelpes pagasta pārvalde Stelpes pagasta nams, Vecstelpe, Stelpes pagasts, 
Vecumnieku novads, LV-3925

288 Valles saieta nams Valles saieta nams, Valle, Valles pagasts, 
Vecumnieku novads, LV-5106

359 Vecumnieku tautas nams Rīgas iela 5, Vecumnieki, Vecumnieku pagasts, 
Vecumnieku novads, LV-3933

Vēlēšanu iecirkņi Vecumnieku novadā

25. martā plkst. 10 
Vecumnieku novada domes Iniciatīvu un aktivitāšu centrā 

(Vecumniekos, Rīgas ielā 29a, pagrabiņā) 
notiks SEMINĀRS nodokļu maksātājiem 

par jaunākajām izmaiņām normatīvajos aktos.
Semināra tēmas:
w jaunais Pievienotās vērtības nodokļa likums;
w pievienotā vērtības nodokļa deklarācija;
w grozījumi likumā «Par iedzīvotāju ienākuma nodokli»;
w uzņēmuma vieglo transportlīdzekļu nodoklis;
w skaidrā naudā veikto darījumu summas ierobežojums.

Lektore – Dagmāra Mažule, 
konsultante grāmatvedības un nodokļu jautājumos.

IEDZĪVOTĀJU PIEŅEMŠANA
Novada Domes priekšsēdētājs Rihards Melgailis ap-

meklētājus pieņem:
� pirmdienās no plkst. 8 līdz 13;
� ceturtdienās no plkst. 16 līdz 19 (iedzīvotāju pie-

ņemšana notiek pēc iepriekšējas pieteikšanās pa tālruņiem 
63976100, 63976566, 63976576).

Domes priekšsēdētāja vietnieks Jānis Kalniņš ap-
meklētājus pieņem:
� pirmdienās no plkst. 13 līdz 17;
� ceturtdienās no plkst. 9 līdz 13. 
Pašvaldības izpilddirektors Guntis Kalniņš iedzīvotā-

jus pieņem:
� otrdienās no plkst. 9 līdz 15.

Adrese: Vecumnieku novada dome,  
Rīgas iela 29, Vecumnieki.
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Izsaka 
ierosinājumus

Par iespēju iziet ļaudīs prie-
cājas Dzintra Zommere. Viņa 
30 gadu Vallē nostrādājusi par 
bibliotekāri. Pensionāre atzi-
nīgi vērtē novada attīstību. 
Abi ar dzīvesbiedru Aldoni 
sprieduši, ka labi vien ir, ka 
Valles pagasts pēc administra-
tīvi teritoriālās reformas «pie-
vienots» Vecumniekiem. «Lī-
gotāju» saimnieki pārvaldes 
vadītājai I. Radziņai izteica sa-
vus ierosinājumus, kas būtu 
Vallē paveicams, lai sakārtotu 
vidi un uzlabotu dzīves kvali-
tāti. Viņuprāt, būtu jānojauc 
divi grausti – vecā ciema pa-
domes ēka un nodegušais tau-
tas nams, savukārt no jauna 
jāuzbūvē kapliča. 

Zommeri dzīvo četrus kilo-
metrus no Valles uz Mežmui-
žas pusi. Šad tad viņi apmeklē 
veikalu ciema centrā, ikdienā 
nepieciešamo iegādājas arī au-
toveikalā, kas reizi nedēļā ap-
ciemo viensētu ļaudis. Dzīves-
biedri ir čakli lasītāji – no pa-
gasta bibliotēkā esošā literatū-
ras krājuma viņus saista grāma-
tas par vēsturi un ievērojamiem 
cilvēkiem.

Novada Domes pārstāvis, 
vallietis Arvīds Zvirbulis pauda 
prieku, sastopot tik daudz staro-
jošu ļaužu. «Jūtu tuvojamies pa-
vasari!» viņš sacīja un visiem vē-
lēja stipru veselību un līdzcilvē-
kus, ar kuriem kopā justies labi.

«Dziesmu kari»
Koncertu sniedza Stelpes pa-

gasta sieviešu vokālā ansambļa 
«Zeltenes» dalībnieces (vadī-

Cenšoties uzmīt uz kaimiņa balona tā, lai tas ar blīkšķi pārsprāgtu, seniori aizmirsa gan par 
saviem gadiem, gan kaitēm.                                                                  Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

«Esam pie jums ciemos atbraukušas tikai ar savām mīļākajām 
melodijām,» sacīja Stelpes pagasta dziedošās meitenes.

Gina Viegliņa-Valliete nolasī-
ja vairākus savus dzejoļus.

Pēc dejas ar Arvīdu Zvirbuli simtgadniece 
Zelma Priede sacīja: «Es tevi atlūgšu dā-
mu dejā tavā simt gadu jubilejas ballē!»

Dzintra Zommere (no kreisās), Biruta Seile un Aldo-
nis Zommers izmantoja iespēju, lai patērzētu.

Seniori Vallē gaida pavasari

tāja Kristīne Rulle), publiku 
smīdināja Valles amatierteātra 
aktieri (režisore Aija Skosa).

Seniori priecājās par atkal-
redzēšanos, atcerējās dzīvi Val-
lē pirms vairākiem gadu desmi-
tiem, izvaicāja cits citu par 
bērniem, mazbērniem, kaimi-
ņiem, apsprieda elektrības un 
komunālo pakalpojumu rēķinus 
un atzinās, ka ļoti gaidot pavasa-
ri. Baudot pavāres Tatjanas Kļa-
viņas un aktīvāko pensionāru 
sarūpēto cienastu, vienā galda 
galā sēdošie otru «flangu» cen-
tās pārspēt «dziesmu karos». 

Sarunas un kņada zālē ne-
rimās vairākas stundas. 

ŽANNA ZĀLĪTE
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Izdoti saskaņā ar Atkritu-
mu apsaimniekošanas likuma 
8. panta pirmās daļas 3. pun-
ktu. 

Izdarīt Vecumnieku nova-
da Domes 2012. gada 25. jan-
vāra saistošajos noteikumos 
nr. 2 «Sadzīves atkritumu ap-
saimniekošana Vecumnieku no-

1. Nepieciešamības 
pamatojums.

Vecumnieku novada Domes 
2012. gada 25. janvāra saisto-
šajos noteikumos nr. 2 «Sadzī-
ves atkritumu apsaimniekošana 
Vecumnieku novada adminis-
tratīvajā teritorijā» 5. punktā 
iekļautā norma pieļauj atkritu-
mu noglabāšanu tikai sadzīves 
atkritumu poligonā «Brakšķi» 
Jelgavas novada Līvbērzes pa-
gastā. Tomēr atbilstīgi Zem-
gales reģionālajam atkritu-  
mu apsaimniekošanas plānam 
2007. – 2013. gadam šāda ie-
spēja paredzēta arī izgāztuvē 
«Grantiņi» Bauskas novada Co-
des pagastā. 

Saistošie noteikumi dos ie-
spēju Vecumnieku novada teri-
torijas atkritumu apsaimnieko-
tājam noglabāt atkritumus ievē-
rojami tuvākā attālumā no to 
rašanās un savākšanas vietas, 
tādējādi samazinot maksu par 
pakalpojumu.

2. Īss satura izklāsts.
Lai realizētu projektu, Ve-

cumnieku novada Domes 
2012. gada 25. janvāra saisto-
šajos noteikumos nr. 2 «Sa-
dzīves atkritumu apsaimnie-
košana Vecumnieku novada 
administratīvajā teritorijā» ne-
pieciešams izdarīt grozījumus, 

Saistošie noteikumi nr. 11 
«Grozījumi Vecumnieku novada 
Domes 2012. gada 25. janvāra 
saistošajos noteikumos nr. 2 
«Sadzīves atkritumu apsaimniekošana 
Vecumnieku novada administratīvajā 
teritorijā»»
SAISTOŠIE NOTEIKUMI APSTIPRINĀTI VECUMNIEKU 

NOVADA DOMES SĒDĒ 2012. GADA 27. DECEMBRĪ.
vada administratīvajā teritori-
jā» šādus grozījumus: 

papildināt 5. punktu aiz vār-
da «pagastā» ar vārdiem «un 
izgāztuvi «Grantiņi» Bauskas 
novada Codes pagastā».

R. MELGAILIS,
Vecumnieku novada 

Domes priekšsēdētājs

Paskaidrojuma raksts saistošajiem notei-
kumiem nr. 11 «Grozījumi Vecumnieku 
novada Domes 2012. gada 25. janvāra 
saistošajos noteikumos nr. 2 «Sadzīves 
atkritumu apsaimniekošana Vecumnieku 
novada administratīvajā teritorijā»»

papildinot 5. punktu aiz vārda 
«pagastā» ar vārdiem «un iz-
gāztuvi «Grantiņi» Bauskas 
novada Codes pagastā».

3. Informācija par plānoto 
ietekmi uz pašvaldības 
budžetu.

Projekta realizācija neatstās 
ietekmi uz pašvaldības budže-
tu.

4. Informācija par plānoto 
ietekmi uz uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības teritorijā.

Projekts neatstās ietekmi uz 
sabiedrību un uzņēmējdarbības 
vidi. Šie noteikumi ir saistoši 
visām fiziskām un juridiskām 
personām Vecumnieku novada 
administratīvajā teritorijā.

5. Informācija par adminis-
tratīvajām procedūrām.

Fiziskas un juridiskas per-
sonas var saukt pie administra-
tīvās atbildības Latvijas Admi-
nistratīvo pārkāpumu kodeksa 
noteiktajā kārtībā un apmērā.

6. Informācija par konsultā-
cijām ar privātpersonām.

Konsultācijas ar privātper-
sonām nav notikušas.

R. MELGAILIS,
Vecumnieku novada 

Domes priekšsēdētājs

23. martā plkst. 15 
Kurmenes tautas namā ar 
KONCERTPROGRAMMU 

«Manas Pie Dzimšanas dienas» 
viesosies Dailes teātra aktieris Andris Bērziņš. 

Ieejas maksa – Ls 2. 
Biļetes iepriekšpārdošanā, sākot ar 11. martu.

15. martā plkst. 10 Skaistkalnes tautas namā – 
INFORMATĪVS SEMINĀRS 

lauksaimniekiem un mazdārziņu īpašniekiem.
Programmā:
R SIA «Bioefekts» bioloģiskie augu aizsardzības līdzekļi. 

Konsultāciju sniegs mikrobioloģe Anita Lielpētere;
R SIA «Agrimatco Latvija» jaunumi dārzeņu sēklu piedā-

vājumā, dārzeņu mēslošana. Dārzeņu un puķu šķirņu TOP 
mazdārziņiem, mēslošanas ABC. Lektores – agronome Ki-
tija Ošeniece un agronome, augu aizsardzības un minerāl-
mēslu menedžere Dace Lesiņa. 

Būs iespēja iegādāties SIA «Bioefekts» mikrobioloģiskos pre-
parātus, bioloģiskos mēslojumus un līdzekļus kaitēkļu ierobežo-
šanai, kā arī SIA «Agrimatco Latvija» dārzeņu un puķu sēklas.

Lauksaimnieku un 
uzņēmēju IEVĒRĪBAI

4. martā plkst. 10 Iecavas novada domes zālē (5. stāvā) 
notiks MĀCĪBAS pirmreizējā augu aizsardzības minimu-
ma apguvē.

7. martā plkst. 10 Vecumnieku novada Iniciatīvu un 
aktivitāšu centrā (pagrabiņā) augu aizsardzības līdzekļu lie-
tošanas APLIECĪBU derīguma termiņa pagarināšana. 

Lai saņemtu apliecību par augu aizsardzības minimuma 
apguvi, ierodoties uz mācībām, līdzi jāņem:
t pārskats par pēdējos trīs gados izlietotajiem augu aizsar-

dzības līdzekļiem (apliecību derīguma termiņa pagarināšanai);
t maksājuma uzdevums, kas apliecina veikto samaksu;
t fotogrāfija.
Rekvizīti apmaksai: Valsts augu aizsardzības dienests, juridiskā 

adrese: Lielvārdes iela 36/38, Rīga, LV-1006, nodokļu maksātāja 
reģ. nr. 90000042982, Valsts kase, reģ. nr. 90000050138, kon-
ta nr. LV47TREL2160320005000, Valsts kase, kods TRELLV22.

Par apliecības atkārtotu saņemšanu jāmaksā Ls 10,50, 
par pirmreizēju – Ls 25.

Iemaksas mērķis: w apliecības derīguma termiņa pagari-
nāšana; w apliecības iegūšana par zināšanu minimuma apguvi 
augu aizsardzības līdzekļu lietošanā. Veicot iemaksu, jānorāda 
personas vārds un uzvārds, piebilde – ieskaitīt kodā 21360.

Sīkāka informācija, zvanot pa tālruni 28705298 lauku 
attīstības speciālistei A. Saldābolai.

21. martā plkst. 10 
Bauskas novada domes zālē Uzvaras ielā 1 Bauskā – 
IZGLĪTOJOŠS SEMINĀRS «Zemeņu audzēšana».

Tēmas:
{ Stādu izvēle: svaigi raktie, saldētie jeb frigo, kasešu stādi;
{ Stādīšanas laiks;
{ Audzēšana – atklātā laukā: substrātu izmantošana, mul-

čas materiāli un to izmantošana; zem seguma: agrotīkls      
un perforētā plēve, zemie un augstie tuneļi. FVG augsto   
tuneļu piemērotība zemeņu audzēšanai;
 { Šķirņu izvēle;
 { Biežāk izplatītās slimības un kaitēkļi.
      Lektore – S. Strautiņa, Latvijas Valsts Augļkopības          

                            institūta vadošā pētniece.            
              Sīkāka informācija, 
zvanot pa tālruni 28705298 

 lauku attīstības speciālistei A. Saldābolai.
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Domes sēdē 
23. janvārī tika sniegts 
pārskats par Vecumnieku 
novada bāriņtiesas 
darbu 2012. gadā.

Bāriņtiesa ir pašvaldības iz-
veidota aizbildnības un aiz-
gādnības iestāde, kas prioritā-
ri nodrošina bērna vai citas rī-
cībnespējīgas personas tiesību 
un tiesisko interešu aizsardzī-
bu. Kopš 2010. gada 1. janvāra 
tā ir Valsts Bērnu tiesību aiz-
sardzības inspekcijas (VBTAI) 
Bāriņtiesu un audžuģimeņu de-
partamenta pārraudzībā, nota-
riālās funkcijas kontrolē Ties-
lietu ministrija.

Atjauno vietnieces 
amatu

Novada bāriņtiesas sastāvā 
katru gadu ir izmaiņas. Paš-
laik iestāde strādā piecu cilvē-
ku sastāvā: priekšsēdētāja Ini-
ta Sproģe, viņas vietniece (kopš 
2013. gada 1. februāra) Vita 
Siliņa (Skaistkalnes pagasts), 
locekles: Daina Pelne (Bārbe-
les pagasts), Kristīne Rulle 
(Stelpes pagasts), Liena Grin-
berga (Valles un Kurmenes 
pagasts). 

Bāriņtiesas darba apjoms 
nesamazinās, gluži pretēji – ie-
stādes rīcībā nonāk arvien vai-
rāk un sarežģītāku lietu. Bā-
riņtiesas priekšsēdētājai bieži 
jāpiedalās tiesas sēdēs, kur re-
gulāri tiek skatītas lietas bērnu 
interešu aizstāvībai, jāapmek-
lē konsultācijas vai semināri. 
Līdz ar to bija nepieciešams 
atjaunot bāriņtiesas priekšsē-
dētājas vietnieces amatu (lē-
mums par to novada Domē pie-
ņemts 23. janvārī).

Liena Grinberga ir atbildī-
ga par arhīvu. Pašlaik norit 
2010. – 2011. gada dokumen-
tu arhivēšana.

Visās pagasta pārvaldēs ir 
informācija par bāriņtiesas lo-
cekļu pieņemšanas laiku un 
valsts nodevu apjomu, veicot 
notariālus apliecinājumus.

Pretenzijas bijušas 
nepamatotas

2012. gadā bāriņtiesa pie-
ņēmusi 73 lēmumus, kas ir 
administratīvie akti un stājas 
spēkā nekavējoties. Tos var 

Bāriņtiesas darba apjoms nesarūk
 � Pērn aizgādības tiesības atņemtas sešiem vecākiem

pārsūdzēt Administratīvajā ra-
jona tiesā (izņemot atzinumus 
tiesai). Pērn nav pārsūdzēts 
neviens bāriņtiesas lēmums.

Vairāki neapmierināti ve-
cāki, kuriem atņemtas bērnu 
aprūpes tiesības, sūdzējušies 
VBTAI. Bāriņtiesai tika pie-
prasīti lietu materiāli un pa-
skaidrojumi, un visos gadīju-
mos inspekcija atzinusi, ka 
bāriņtiesa rīkojusies likumīgi 
un vecāku pretenzijas ir nepa-
matotas.

Lielākā daļa no bāriņtiesā 
pieņemtajiem lēmumiem sais-
tīti ar bērnu aprūpes tiesību 
atņemšanu vecākiem. Pērn tā-
du bijis 12, t. sk. viens vien-
personisks lēmums. Šajās ģi-
menēs ir 12 bērnu. Aprūpes 
tiesības atjaunotas vienai mā-
tei, kura audzina sešas atva-
ses.

Ierosinātas 
47 jaunas lietas

Pērn pieņemti 12 aizbild-
nības lēmumi par ieceltiem un 
atlaistiem aizbildņiem, trīs 
aizgādnības lēmumi (viens – 
personai, divi – mantai).

Pieņemti arī lēmumi par: 
bērna nodošanu citas personas 
aprūpē; bērna ievietošanu au-
džuģimenē; bērna atrašanās 
audžuģimenē termiņa pagari-
nāšanu; sevišķā aizbildņa ie-
celšanu; atļauju šķērsot valsts 
robežu (bērniem audžuģime-
nē); par ģimenes valsts pabal-
sta izmaksu faktiskajam au-
dzinātājam; atzinumi tiesai 
(šķirot laulību, nosakot atse-
višķu bērna aizgādību un sa-
skarsmes tiesības); par adop-
ciju uz ārzemēm; paternitātes 
pieņēmuma apstrīdēšanu.

Pašlaik ārpusģimenes ap-
rūpē atrodas 58 bērni, t. sk.: 
audžuģimenē – 12, aizbildņu 
ģimenēs – 40, ilgstošas soci-
ālās aprūpes iestādēs – seši. 
2012. gadā viens bērns nodots 
adopcijai Latvijā. Pērn ar tie-
sas spriedumu aizgādības tie-
sības atņemtas sešiem vecā-
kiem, kuru ģimenē bija deviņi 
bērni.

2012. gadā ierosinātas 47 
jaunas lietas (2011. gadā – 
37). Pašlaik aktīvas ir 123 lie-
tas, ar kurām strādā Vecum-
nieku novada bāriņtiesa.

Analizē situāciju
Pagājušajā gadā novadā 

kopā veikti 322 notariālie ap-
liecinājumi, t. sk. Vecumnie-
kos – 166, Vallē – 47, Kurme-
nē – 13, Stelpē – 19, Bārbelē – 
42, Skaistkalnē – 25.

Pērn reģistrēti 855 sarak-
stes dokumenti (2011. gadā – 
657), t. sk. 307 – saņemtie, 
548 – nosūtītie. 

Katra mēneša pēdējā piekt-
dienā bāriņtiesas darbinie-  
ces pulcējas sanāksmē un at-
skaitās par riska ģimenēm 
savā pagastā, analizē situāci-
ju un pieņem lēmumu, kā 
turpmāk ar konkrēto ģimeni 
strādāt. 

Regulāri notiek sadarbība 
ar izglītības iestādēm par sko-
lu apmeklējumu. Bāriņtiesa 
rīko starpprofesionāļu tikša-
nās, sistemātiski sadarbojas ar 
Vecumnieku vidusskolu, kopā 
ar izglītības iestādes vadību 
un sociālo pedagogu aicinot 
uz pārrunām nesekmīgos au-
dzēkņus. Īpaša uzmanība tiek 
veltīta 9. klases skolēniem, jo 
ir svarīgi, lai viņi izprot izglī-
tības nozīmi.

Apsekos 
audžuģimenes

Budžeta līdzekļus bāriņ-
tiesa nav pārtērējusi, pērn pie-
šķirtais finansējums – Ls 35 
790 – izlietots saimnieciski.

Šogad bāriņtiesas pārstā-
ves plāno apsekot visas au-
džuģimenes – Dagdā, Jaunpi-
lī, Beverīnā, Jelgavā un Baus-
kas novadā. Ar šo novadu bā-
riņtiesām ir noslēgts sadarbības 
līgums, taču kolēģiem ir bijusi 
pieredze, ka ziņas, ko sniedz 
bāriņtiesa, nav īsti atbildušas 
patiesajiem apstākļiem audžu-
ģimenē, tādēļ ir ieteikums ap-
sekot šīs saimes un pārliecinā-
ties par reālo situāciju.

Ar 2013. gada 1. janvāri 
būtiskas izmaiņas veiktas Ci-
villikuma pirmās daļas «Ģi-
menes tiesības» ceturtās noda-
ļas «Aizbildnība un aizgādnī-
ba» otrajā apakšnodaļā «Aiz-
gādnība pār pilngadīgajiem». 
Tas ļaus pilnīgāk aizsargāt 
personu ar garīga rakstura vai 
citiem veselības traucējumiem 
intereses. Ieviesti jauni termi-
ni Civillikumā, izmaiņas veik-

tas arī Adopcijas likumā. Pa-
redzēti atvieglojumi lietu sa-
gatavošanā, bet ir arī neizpro-
tami jauninājumi, ko varēs 
pārbaudīt un novērtēt, veicot 
ikdienas darbu un risinot dzī-
ves atšķirīgās situācijas.

Janvārī bāriņtiesu priekš-
sēdētājiem tika organizēts se-
minārs par izmaiņām Civilli-
kumā par daļējo rīcībspēju un 
aizgādnību. Izmaiņu ir daudz, 
un to ieviešana prasīs izpratni 
un laika resursus.

Likuma 
nepilnības

Joprojām bāriņtiesai grūtī-
bas sagādā Dzīvesvietas dek-
larēšanas likuma normu pie-
mērošana, pieņemot lēmu-
mus. 

Piemēram, ģimene dzīvo 
galvaspilsētā un Rīgas Sociā-
lais dienests atsūta Vecumnie-
ku novada bāriņtiesai šīs ģi-
menes raksturojumu un ziņas 
par vardarbību un bērnu atstā-
šanu novārtā. Ģimene ir dek-
larēta Vecumnieku novadā un 
jebkuru lēmumu par šo ģime-
ni jāpieņem tai bāriņtiesai, ku-
ras teritorijā tā ir deklarēta, 
tātad – Vecumnieku novada 
bāriņtiesai. Mēs šo ģimeni ne-
pazīstam, tā faktiski te nav 
dzīvojusi, bet lēmums par aiz-
gādības tiesību pārtraukšanu 
jāpieņem mums. Mums arī jā-
lemj par bērnu turpmāko dzī-
vi – vai ir kāds radinieks, kuru 
varētu iecelt par aizbildni, vai 
bērni jāievieto audžuģimenē 
vai ilgstošas sociālās aprūpes 
un rehabilitācijas iestādē.

Uz bāriņtiesas sēdi ģimene 
no Rīgas noteikti nebrauks, 
tātad – nekādu informāciju no 
vecākiem, kas noderētu bērnu 
personisko interešu aizstāvī-
bai, nevar iegūt un bāriņtiesai 
jāpieņem formāls lēmums. 
Loģiski būtu, ja šo lietu izska-
tītu bāriņtiesa, kuras teritorijā 
ģimene dzīvo, kur vecākus pa-
zīst gan Sociālais dienests un 
bāriņtiesa, gan izglītības iestā-
des un citas institūcijas. Šajā 
jomā tiesību normas vēl ir ne-
pilnīgas.

I. SPROĢE,
Vecumnieku novada 

bāriņtiesas 
priekšsēdētāja
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Kāds Vecumnieku novada 
Sociālajam dienestam bijis 
2012. gads un kā tērēti 
līdzekļi – par to šajā 
publikācijā.

Sociālā dienesta viens no uz-
devumiem ir administrēt pašval-
dības budžeta līdzekļus, kas no-
virzīti sociālo pakalpojumu un 
sociālās palīdzības sniegšanai. 
Ikvienam iedzīvotājam ir tiesī-
bas un pienākums zināt, kur 
tiek izlietota nodokļu maksātā-
ju nauda. 

Jārosina sadarboties
Sociālās palīdzības mērķis 

ir sniegt materiālu atbalstu krī-
zes situācijā nonākušām trūcī-
gām ģimenēm (personām), lai 
apmierinātu viņu pamatvaja-
dzības un veicinātu darbspējī-
go iedzīvotāju līdzdarbību sa-
vas situācijas uzlabošanā.

Sociālajai palīdzībai 2012. ga-
dā kopā izlietoti Ls 81 796. 
Visvairāk budžeta līdzekļu tē-
rēts dzīvokļa pabalstiem – Ls 
29 800, kas bija paredzēti kuri-
nāmā iegādei (Ls 24 550) un 
komunālo pakalpojumu ap-
maksai (Ls 5250).

Bez vecāku gādības paliku-
šo bērnu atbalstam pērn izlie-
toti Ls 23 100. Šīs sociālās ga-
rantijas saņēma bērni, kuri atro-
das audžuģimenēs un kuri tur-
pina sekmīgi mācīties pēc 
pilngadības sasniegšanas. 

Audžuģimene ir ārpusģime-
nes aprūpes forma, kas nodro-
šina aprūpi bērnam, kuram uz 

Sociālajā darbā nav ātra rezultāta un tūlītēju sasniegumu 
 � Visvairāk naudas pērn tērēts dzīvokļa pabalstiem – 29 800 latu

laiku vai pastāvīgi atņemta vi-
ņa ģimeniskā vide vai kura in-
teresēs nav pieļaujama palikša-
na kopā ar vecākiem. 2012. gadā 
astoņās audžuģimenēs atra-  
dās 13 novada bērnu, kuru uz-
turam, higiēnas precēm un 
mīkstā inventāra iegādei tērēti 
Ls 18 250. Katram bērnam no 
pašvaldības budžeta tiek atvē-
lēti Ls 120 mēnesī. Savukārt 
pabalstos bērniem bāreņiem un 
bez vecāku gādības palikušiem 
bērniem, kuri sekmīgi turpina 
mācības, izmaksāti Ls 4320 
(katram Ls 45 mēnesī). Pavi-
sam novadā ir 12 šādu bērnu.   
Sociālā dienesta speciālistiem, 
kuri strādā ar ģimenēm un bēr-
niem, nepieciešams ieguldīt 
lielu darbu, lai pārliecinātu ve-
cākus sadarboties ar dienestu 
un lai bērni varētu atgriezties 
savās ģimenēs.

Izvērtē pamatotību 
2012. gadā garantētā mini-

mālā ienākuma (GMI) līmeņa 
nodrošināšanai tērēti Ls 18 939, 
kas ir par Ls 25 954 mazāk ne-
kā 2011. gadā. Pērn GMI pa-
balstu saņēmušas 198 personas 
jeb 88 ģimenes. GMI pabalsta 
samazināšanās viens no iemes-
liem ir tas, ka tā saņēmējiem 
var piemērot darba un sociālo 
prasmju saglabāšanas, atjauno-
šanas un apgūšanas pasākumus 
(līdz 12 stundām nedēļā), ko 
nosaka grozījumi Sociālo pa-
kalpojumu un sociālās palīdzī-
bas likumā. 

GMI pabalsts tiek izmak-

sāts tajos gadījumos, kad per-
sona dažādu iemeslu dēļ nesa-
ņem atbalstu no valsts sociālās 
apdrošināšanas sistēmas, pie-
mēram, pensiju, vecāku, ma-
ternitātes, paternitātes, bez-
darbnieka pabalstu u. c., kas ir 
pamatā Latvijas sociālās drošī-
bas sistēmai un ir primārais at-
balsts cilvēkam, kurš nonācis 
noteiktā ienākumu zaudējuma 
situācijā. GMI pabalsts ir tikai 
īstermiņa risinājums līdz brī-
dim, kamēr, izmantojot pašval-
dības Sociālo dienestu vai No-
darbinātības valsts aģentūras 
palīdzību, persona atgriežas 
darbā. 

Sociālā dienesta darbinieki, 
ievērojot likumā noteiktās nor-
mas, nopietni izvērtē pabalsta 
piešķiršanas pamatotību un se-
ko tam, vai iegūtie līdzekļi tiek 
izmantoti pamatvajadzību no-
drošināšanai. Ja tiek konsta-
tēts, ka pabalsts netiek izman-
tots lietderīgi vai persona neie-
saistās noteiktajos līdzdalības 
pasākumos, negodīgā pabalsta 

pieprasītāja daļa netiek izmak-
sāta.

Nodrošina 
brīvpusdienas

Brīvpusdienām 2012. gadā 
tika izlietoti Ls 6788. Tā kā 
pērn pašvaldība no sava budže-
ta apmaksāja piecgadīgo un 
sešgadīgo bērnu, kā arī 2. –     
4. klašu skolēnu ēdināšanu, no 
Sociālā dienesta budžeta līdzek-
ļiem tika nodrošinātas brīvpus-
dienas 5. – 12. klašu trūcīgo 
ģimeņu bērniem, kā arī to 
saimju atvasēm, kurām pēc So-
ciālā dienesta darbinieku vērtē-
juma nepieciešams pabalsts bēr-
nu ēdināšanas izdevumu apmak-
sai.

Pabalstos ārkārtas situācijā 
(to piešķir, neizvērtējot perso-
nas ienākumus) iztērēti Ls 1192. 
Tādējādi sniegts atbalsts dzī-
ves brīžos, kas radušies uguns-
nelaimes, akūtas saslimšanas 
vai iepriekš neparedzamu ap-
stākļu dēļ. Pērn palīdzība biju-
si nepieciešama sešām perso-
nām. 

Apseko dzīvesvietā
Sociālā dienesta pienākums 

ir nodrošināt novada iedzīvotā-
jiem arī sociālos pakalpoju-
mus. Tie ietver sociālo darbu, 
sociālo rehabilitāciju un sociā-
lo aprūpi. Savukārt viena no 
sociālā darba formām ir psiho-
emocionālā atbalsta sniegšana, 
sociālo gadījumu risināšana, kā 
arī apsekošana dzīvesvietā, ja 
tas ir nepieciešams. 

2012. gadā Sociālajā die-
nestā pēc palīdzības vērsušās 
2862 personas. Tie ir iedzīvo-
tāji, ar kuriem sociālie darbi-
nieki strādā, lai mazinātu vai 
atrisinātu radušās problēmas. 
1093 personām noformēta so-

Sociālā dienesta veikums skaitļos. 2012. gads

Pagasts
Pieņemto 
klientu 
skaits

Apsekoti 
dzīvesvietā

Riska ģimenes Noformēta:
t. sk. 

augsta 
riska

sociālā 
palīdzība

ilgstoša 
sociālā
aprūpe 

Bārbele 289 107 6 3 95 1
Kurmene 358 39 2 2 88 1
Skaistkalne 206 86 10 4 147 3
Stelpe 180 54 8 1 68 –
Valle 475 65 2 1 190 2
Vecumnieki 1354 487 56 24 505 6
Kopā 2862 838 84 35 1093 13

Izlietotie līdzekļi sociālajai palīdzībai 2012. gadā
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ciālās palīdzības sniegšana – 
piešķirts trūcīgas personas sta-
tuss un noformēts kāds no pa-
balstu veidiem. Bez tam sociā-
lie darbinieki pagastu pārvaldēs 
izdala pārtikas pakas un iz-
sniedz a/s «Latvenergo» dāvi-
nājuma kartes.

Pērn veiktas 838 apsekoša-
nas klientu dzīvesvietā, lai iz-
zinātu esošo situāciju, lemjot 
par nepieciešamību piešķirt 
trūcīgas personas statusu, ko 
nosaka Ministru kabineta no-
teikumu nr. 299 «Noteikumi par 
ģimenes vai atsevišķi dzīvojo-
šas personas atzīšanu par trūcī-
gu» 7. punkts. Lai izvērtētu 
apstākļus, kādi ir radīti bērna 
augšanai un attīstībai, dzīves-
vietā tiek apmeklētas arī ģime-
nes, par kurām tiek sniegta in-
formācija un kuras atrodas So-
ciālā dienesta redzeslokā.

Pieprasīts speciālists
Pagājušajā gadā 13 perso-

nas ir ievietotas ilgstošas sociā-
lās aprūpes institūcijās. Mūsu 
novada pensionāri un invalīdi 
sev mājvietu rod veco ļaužu un 
invalīdu pansionātā «Atvasa-
ra» Vecumniekos.

Aprūpes un rehabilitācijas 
pakalpojums nepieciešams ne 
tikai veciem cilvēkiem, tas va-
jadzīgs arī bērniem. Sociālās 
rehabilitācijas pakalpojumu sa-
ņēmuši trīs bērni, kas cietuši 
no prettiesiskām darbībām. Šis 
pakalpojums tiek apmaksāts no 
valsts budžeta līdzekļiem.

2012. gadā novadā bija 84 
riska ģimenes, kas atrodas So-
ciālā dienesta redzeslokā, t. sk. 
35 saimēm tiek pievērsta īpaša 
uzmanība, izvērtējot riskus un 
izstrādājot sociālās rehabilitā-
cijas plānus un kontrolējot to 
izpildi. 

Sociālā dienesta veikums skaitļos. 2012. gads

Pagasts
Pieņemto 
klientu 
skaits

Apsekoti 
dzīvesvietā

Riska ģimenes Noformēta:
t. sk. 

augsta 
riska

sociālā 
palīdzība

ilgstoša 
sociālā
aprūpe 

Bārbele 289 107 6 3 95 1
Kurmene 358 39 2 2 88 1
Skaistkalne 206 86 10 4 147 3
Stelpe 180 54 8 1 68 –
Valle 475 65 2 1 190 2
Vecumnieki 1354 487 56 24 505 6
Kopā 2862 838 84 35 1093 13

Pateicoties Eiropas Sociālā 
fonda atbalstītajam projektam 
«Alternatīvu sociālo pakalpo-
jumu attīstība Vecumnieku no-
vadā», kā resursu ģimeņu sociā-
lo problēmu risināšanā Sociā-
lais dienests var piesaistīt psi-
hologu, kurš ir ļoti pieprasīts 
speciālists. Lai pie viņa nokļū-
tu, nepieciešams pierakstīties 
iepriekš. 2012. gadā konsultā-
cijas apmeklējušas 99 perso-
nas. Tas liek domāt par pastāvī-
gu psihologa amata vietas ne-
pieciešamību pašvaldībā pēc 
projekta noslēguma.

Meklē labāko 
risinājumu

Sociālais dienests, izman-
tojot savus iekšējos resursus un 
piesaistot bezmaksas speciālis-
tus, veic arī sociālo darbu, lai 
palīdzētu personām un ģime-
nēm veicināt vai atjaunot savu 
spēju sociāli funkcionēt, kā arī 
radīt tam labvēlīgākus apstāk-
ļus. Ir izveidotas atbalsta grupas 
vecākiem, tiek īstenota sociali-
zācijas programma, kuras ietva-
ros bērni, kuriem skolā ir mācī-
šanās un uzvedības problēmas, 
slēdzot trīspusēju līgumu (ar 
Sociālo dienestu, vecākiem, bēr-
nu), iziet informatīvi izglītojo-
šu programmu. Starpprofesio-
nāļu komandas sadarbības rei-
zēs tiek meklēts sociālā gadī-
juma risināšanas labākais va-
riants.

Sociālā dienesta darbinieki 
aktīvi darbojas projekta «Al-
ternatīvu sociālo pakalpojumu 
attīstība Vecumnieku novadā» 
realizācijā, kā arī veic dažādas 
aktivitātes, lai palīdzētu nova-
dā dzīvojošām personām, ģi-
menēm un personu grupām. 
Šajā darbā nav vērojami ātri re-
zultāti un sasniegumi, tas ir 
ilgstošs un pacietīgs darbs, ku-
ra augļi redzami pēc gadiem, 
bet dažkārt nav manāmi vispār, 
jo daudzas lietas ir atkarīgas no 
paša klienta, no viņa gribas un 
vēlmes mainīt savu dzīvi. So-
ciālā darba speciālisti var ie-
teikt risināmos uzdevumus, bet 
konkrēts darbs ir jāveic katram 
pašam.

I. JANKEVIČA,
Sociālā dienesta 

vadītāja

Lielākā daļa Latvijas pašval-
dību līdz 15. februārim bija 
pabeigušas veikt nekustamā 
īpašuma nodokļa (NĪN) 
aprēķinu un izsūtījušas 
maksāšanas paziņojumus. 

Grozījumi likumā «Par ne-
kustamā īpašuma nodokli», ko 
Saeima pieņēma 2012. gada 
beigās, ļāva pašvaldībām savā 
teritorijā noteikt atšķirīgu no-
dokļa likmi, salīdzinot ar liku-
mā noteikto. To mērķis – veici-
nāt teritorijas un uzņēmējdar-
bības attīstību, kā arī ievērot 
sociālo taisnīgumu.

Atšķirīgu likmi 
nenosaka

Lai šādus mērķus sasniegtu 
ar pašvaldības speciāli noteiktu 
NĪN politiku, ir nepieciešama 
nopietna un vispusīga situācijas 
analīze un atbildīgi lēmumi. 
Diemžēl pašvaldībām tam laika 
praktiski nebija, un tādēļ gan-
drīz visas pašvaldības 2013. ga-
dā atšķirīgas NĪN likmes savā 
teritorijā nenoteica. Pilsētu un 
novadu Domes, pieņemot vai 
nepieņemot saistošos noteiku-
mus, 2013. gada NĪN aprēķinā 
izmantoja citus nodokļa apjo-
mu ietekmējošus instrumentus, 
piemēram, nodokļa apjoma pie-
auguma ierobežojumu (NPI), 
dzīvojamo māju palīgēku ap-
likšanu ar NĪN un vidi degra-
dējošu, sagruvušu vai cilvēku 
drošību apdraudošu būvju jeb 
graustu aplikšanu ar paaugsti-
nātas likmes NĪN. 

Šo instrumentu izmantoša-
nas kopsavilkums ir šāds: no 119 
Latvijas pašvaldībām saistošos 
noteikumus par 2013. gada NĪN 
piemērošanu ir izdevušas 109. 
Desmit pašvaldībās, kas šādu 
dokumentu neizdeva, netiek 
piemēroti nodokļa apjoma pie-
auguma ierobežojumi un dzī-
vojamo māju palīgēkas, kuru 
platība pārsniedz 25 m², tiek 
apliktas ar nodokli. NPI netiek 
piemēroti arī 18 pašvaldībās, 
kuras tos noteikušas, apstipri-
not saistošos noteikumus. 77 

pašvaldībās tiek piemēroti NPI 
25% apmērā, trīs pašvaldībās 
5%, 10% un 75% apmērā. Sa-
vukārt 0% NPI noteikti 11 paš-
valdībās, kas nozīmē, ka pēc 
nekustamā īpašuma kadastrā-
lās vērtības aktualizācijas NĪN 
apmērs atsevišķi par katru ze-
mes vienību nedrīkst pārsniegt 
iepriekšējam taksācijas gadam 
aprēķināto nodokļa apmēru. 

Palīgēkas ar nodokli neap-
likt paredzējušas 94 pašvaldī-
bas, no tām divās pērn palīg-
ēkas ar NĪN bija apliktas.

Jātaupa papīrs
Likumā «Par nekustamā 

īpašuma nodokli» ir noteikti no-
dokļa apjoma samazinājumi 
(atvieglojumi) trūcīgiem NĪN 
maksātājiem, kā arī, sākot ar 
2013. gadu, daudzbērnu ģime-
nēm. Pašvaldības, izdodot sais-
tošos noteikumus, var šo NĪN 
maksātāju kategoriju paplaši-
nāt, ko vairums pašvaldību ir 
arī izdarījušas.

Jau vairākus gadus NĪN 
maksātājiem portālā www.epa-
kalpojumi.lv ir pieejama vis-
pusīga informācija par saviem 
nekustamajiem īpašumiem visās 
Latvijas pašvaldībās, nodokļiem, 
maksāšanas paziņojumiem, mak-
sājumiem, kā arī nodrošināta 
iespēja nodokli apmaksāt un 
pieteikties maksāšanas paziņo-
juma elektroniskai piegādei. 
Katru gadu, sagatavojot visiem 
NĪN maksātājiem paziņojumus 
papīra formātā un piegādājot 
tos norādītajā adresē, tiek tē-
rēts ievērojams daudzums pa-
pīra un, protams, arī lieli nau-
das līdzekļi. NĪN maksātāji šos 
resursus var ietaupīt, atsakoties 
no maksāšanas paziņojuma pie-
gādes papīra formātā, to aizstā-
jot ar paziņojuma elektronisku 
piegādi. Pašlaik šādu iespēju 
izmanto tikai nedaudz vairāk 
nekā 4% NĪN maksātāju. Iedzī-
votāji tiek aicināti būt aktīvā-
kiem.

V. JEKIMOVA,
SIA «ZZ Dats» 

mārketinga speciāliste

Aprēķināts nodoklis

3. martā plkst. 17 
Vecumnieku tautas namā KONCERTS 
«Ceļā uz Dziesmu un deju svētkiem».
Piedalās: pūtēju orķestris «Skaistkalne», 

jauktais koris «Maldugunis», 
vidējās paaudzes deju kolektīvi 

«Vēveri» un «Valle».
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Februārī dažādas 
aktivitātes norisinājušās 
Kurmenes iniciatīvu centrā. 

Sākot ar 4. februāri Kurme-
nes un apkārtējo pagastu iedzī-
votājiem ir iespēja apmeklēt 
angļu valodas kursus. Motivā-
cija, kāpēc cilvēki vēlas apgūt 
svešvalodu, ir ļoti dažāda: sa-
ziņai ar radiem ārzemēs, dar-
bam vai gluži vienkārši – sa-
vam priekam. Apmācība tur-
pināsies līdz marta beigām. 

10. februārī sākās pasāku-
mu organizēšanas kursi. Inte-
resenti var apgūt zināšanas, kas 
lieti noderēs, gatavojot scenāri-
jus sarīkojumiem. Kopīgi ko-
municējot, tiek analizēti dažā-
di pasākumi, lai, tos veidojot, 

Ierasts, ka mācību gada otrais 
pusgads Latvijas mūzikas un 
mākslas skolās ir konkur-
su, festivālu, koncertu un 
dažādu projektu laiks.

Arī Vecumnieku mūzikas 
un mākslas skolas audzēkņu 
talants un skolotāju darbs vai-
nagojies ar panākumiem.

Spēlē mazo bungu 
partiju

2012. gada nogalē 6. kla-
vierspēles klases audzēkne 
Marta Matuševa  (skolotāja 
Līga Opincāne) ieguva trešo 
vietu 3. mazpilsētu un lauku 
mūzikas skolu 5. – 8. klavieru 
klašu audzēkņu konkursā.

No 25. līdz 27. janvārim 
Jāzepa Vītola Latvijas Mūzi-
kas akadēmijā notika 18. Lat-
vijas mūzikas skolu pūšam-
instrumentu un sitaminstru-
mentu izpildītāju konkurss. 
Tajā piedalījās 185 jaunie mū-
ziķi 15 instrumentu grupās, 
pārstāvot 54 izglītības iestādes.

No Vecumnieku mūzikas 
un mākslas skolas konkursā 
piedalījās 7. sitaminstrumentu 
klases audzēkne Līga Girgenso-
ne (skolotājs Normunds Everts), 
godam iegūstot ceturto vietu 
un Atzinības rakstu. Noslēguma 
koncertā «Bravo – bravissimo!» 
17. februārī Latvijas Universitā-
tes Lielajā aulā L. Girgensone 

Gūst panākumus mūzikā un mākslā
 � Audzēkņi apliecina savu talantu

tika uzaicināta spēlēt mazo 
bungu partiju pūtēju orķestra 
sastāvā.

Sacenšas jaunie 
pianisti

22. janvārī skolā tika orga-
nizētas meistarklases klavier-
spēlē, kurās piedalījās mūsu 
skolas audzēkņi un skolotāji 
no Bauskas, Iecavas un Bal-
dones mūzikas skolas. Meis-
tarklases vadīja pianists un 
pieredzējušais pedagogs Val-
dis Haralds Jancis, to tēma – 
skaņdarba izpratne un māksli-
nieciskā jaunrade.

Šogad klavierspēlē tiek or-
ganizēts valsts mēroga kon-
kurss «Jaunais pianists». Pir-
mā kārta notiek skolā, otrā – 
reģiona mūzikas vidusskolā, 
bet fināls – Rīgā. Vecumnieku 
mūzikas un mākslas skolā pir-
mās kārtas konkurss notika 
12. februārī. Uz otro kārtu, 
kas martā norisināsies Jelga-
vas mūzikas vidusskolā, tika 
izvirzītas piecas audzēknes: 
Annija Kuzma, Gerda Gustso-
ne, Dace Gasūne, Anna Jaun-
zema un Krista Maksimoviča.

Otrā vieta un 
atzinība

Februāra sākumā tika pazi-
ņoti starptautiskā konkursa «Es 
dzīvoju pie jūras – 2012» rezul-
tāti. Tā tēma – «Jūras melodija». 

Otro vietu konkursā iegu-
va Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skolas Vizuāli plas-
tiskās mākslas programmas 
sagatavošanas klases audzēkne 
Patrīcija Felicita Pavāre, Atzi-
nības rakstus saņēma Rūta An-
sone (4. klase) un Rihards Vēt-
ra (1. klase). Darbi tika izstrā-
dāti dažādās grafikas tehnikās.

Apsveicu audzēkņus ar sa-
sniegumiem un novēlu veik-
smi un izturību nākamajos 
konkursos!

I. LAVRINOVIČA,
Vecumnieku mūzikas 

un mākslas skolas 
direktore

Kurmenē februāris aizritējis rosīgi

nepieļautu kļūdas. Laipni aici-
nāti jauni dalībnieki. Sīkāka in-
formācija pa tālruni 29266748.

Pagasta bērni un pusaudži 
9. februārī apmeklēja Valen-
tīndienas disenīti. Kopīgi tika 

Sarīkojuma dalībnieki ar pašu veidotajiem apsveikumiem un 
pārsteigumiem Valentīndienā.        Foto – K. KONDROTAITE

iets rotaļās, spēlētas dažādas 
spēles. Ikvienam bija dots uz-
devums izveidot apsveikumu 
sirds formā, ko noslēgumā sa-
ņēma katrs klātesošais kopā ar 
sirsniņas pārsteigumu. Bēr-
niem bija iespēja pavadīt brī-
vo laiku kopā ar saviem līdz-
audžiem.

Aktivitātes notiek biedrības 
«Kurmenes viļņi» un Vecum-
nieku novada Domes kopīgi 
īstenotā projekta «Kurmene ar 
skatu uz nākotni» ietvaros. To 
finansē Atvērtās sabiedrības 
fondi (Open Society Founda-
tions), un tā ieviešanu atbalsta 
Sorosa fonds-Latvija.

K. KONDROTAITE,
biedrības «Kurmenes 

viļņi» pārstāve

Pedagogs Normunds Everts un Līga Girgensone ir gandarīti 
par sasniegumiem.                               Foto – I. LAVRINOVIČA

Skolotāja Antra Gustsone un 
konkursa «Es dzīvoju pie jū-
ras – 2012» laureāte Patrīcija 
Felicita Pavāre.

Foto – A. PAVĀRS
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Daudz esmu iemācījies 
no saviem skolotājiem, 

Vēl vairāk – 
no saviem biedriem, 

Bet visvairāk – 
no saviem skolniekiem. 

/Talmuds/
Sākot šo mācību pusgadu, 
Misas vidusskolas sākum-
skolas audzēkņi un skolo-
tājas darbojās radošajās 
nedēļās.

Cienā ar 
piparkūkām

Pirmā nedēļa sākās ar loģis-
ko iemaņu nostiprināšanu ma-
temātikas stundās un vizuālās 
mākslas nodarbībās. 

2. klases bērniem skolotājas 
Ingas Spangeres vadībā atjautī-
bas uzdevumus palīdzēja risināt 
Mikiņa Duksis, kurš bija ļoti ap-
mierināts ar skolēnu darbu un 
visus pacienāja ar garšīgām pi-
parkūkām. Citu klašu audzēkņi 
gan reizināja un saskaitīja, gan 
dalīja, kā arī spēlēja «Bingo».

Gatavojot vizuālās mākslas 
darbus, drīkstēja izmantot tikai 
matemātiskas figūras. Skolēnu 
veikumu varēja apskatīt visi au-
dzēkņi.

Rotaļas angļu valodā
Otrā nedēļa tika veltīta valo-

dām. Skolotājas viesojās savu 
kolēģu stundās. 3. klases au-
dzēkņi kopā ar pedagoģi Agritu 
Ivanovsku mācījās un nostipri-
nāja visu jauno un jau zināmo 
par kalendāru. Prieks, ka vienā 
no kalendāriem bija publicēti 
Misas vidusskolas bērnu māk-
slas darbi. Viņi apmeklē Vecum-
nieku mūzikas un mākslas sko-
lu. 

4. klases skolēni katru die-
nu iemācījās divas jaunas tau-
tasdziesmas par dabu un iesā-
ka apgūt lugu «Jautrā stunda». 
Skolotāja piedāvāja arī iztei-
cienus omas uzlabošanai un 
vēlējumus dienas darbiem.

1. – 2. klašu skolēni peda-
goģes Olgitas Vizules vadībā 
stundu pavadīja rotaļās angļu 
valodā, bet skolotāja Mārīte 
Ozola 3. – 4. klašu audzēkņiem 
organizēja komandu sacensības 
svešvalodas zināšanu pārbaudē. 
Pasākumu noslēdza dziedāša-
na angļu mēlē. Ieguvums – la-
bās zināšanas grupu darbā.

Nostiprina iemaņas un uzzina daudz jauna
 � Metodiskais mēnesis Misas vidusskolā – saistošs un radošs

Šajā nedēļā katrs skolēns 
iesaistījās rokrakstu izstādes 
veidošanā. Šos darbus varēja 
apskatīt arī citi skolēni.

Mācību ekskursija
Trešā bija zaļā un eksperi-

mentu nedēļa. Tās mērķis – 
iegūt vairāk punktu skolas Za-
ļā karoga izcīņai. 

3. klases skolēni «ievingri-
nāja roku» vairākos interesan-
tos eksperimentos, kas saistīti 
ar ūdeni. Bērni kopā ar skolo-
tāju Agritu Ivanovsku vēroja 
sveces degšanu ūdenī, ūdens 
kalna izveidošanos glāzē, kā 
arī uzziedināja ūdens baseinā 
ūdensrozes. 4. klases audzēk-
ņi pētīja dažādus zemes pa-
raugus un ūdens caurlaidību. 
Nobeigumā bērni iesēja samte-
nes, ko novēros līdz izstādīša-
nas brīdim skolas puķu dobēs. 

1. klases skolēni pedagoģes 
Dinas Godļevskas vadībā cen-
tās izbaudīt visas cilvēka maņas. 
Tas izdevās, bet kluso mūziku 
klasē nepamanīja neviens. Sa-
vukārt 2. klases skolēni iejutās 
elektriķu lomā un guva pirmās 
iemaņas elektriskās ķēdes sa-
slēgšanā. Interesantākais, ka 
stundas nobeigumā paši sko-
lēni pamanījās elektrizēt vai-
rākus priekšmetus.

Saistoša bija mācību eks-
kursija uz a/s «Latvijas finie-
ris» rūpnīcu, kur varēja iepa-

zīties ar darba procesu uzņē-
mumā. Interesanti bija arī 
Latvijas dzelzceļa vēstures mu-
zejā. Kongresu namā varēja 
aplūkot Rīgas Tehniskās uni-
versitātes Arhitektūras fakul-
tātes studentu diplomdarbu 
izstādi. Pasākums noslēdzās 
ar muzikālu koncertlekciju.

Trešās nedēļas izskaņā zē-
ni gatavoja putnu būrīšus, bet 
meitenes veidoja kolāžu ko-
pā ar skolotāju Dinu Godļev-
sku.

Dzied un sporto
Ceturtā nedēļa bija veltīta 

sportam un dziedāšanai. 
Skolotājas Zaigas Jēgeres 

stundās varēja skanīgi dziedāt 

līdzi un mācīties soļot mūzikas 
ritmā. Ar apgūto skolēni dalījās 
pieredzē sporta stafešu starplai-
kos. Skolotājs Juris Orinskis 
sporta aktivitātes organizēja tā, 
lai valdītu sacensību gars, taču 
zaudētāju nebija, jo – uzvarēja 
draudzība.

Stafešu dienā komandās 
iesaistījās visu klašu audzēk-
ņi. Lielākie skolēni palīdzēja 
mazākajiem, bet dažbrīd bija 
arī otrādi – mazākais izrādījās 
attapīgāks par vecāko koman-
das biedru. Visi jutās gandarīti 
un sajūsmināti par pasākumu.

S. LINIŅA,
Vecumnieku novada 

sākumskolas metodiskās 
apvienības vadītāja

Misas vidusskolas 1. – 4. klašu meitenes lepojas ar pašu radītajām kolāžām, kas tapa skolotājas 
Dinas Godļevskas vadībā.

Vizuālās mākslas darbi ar ģeometrisku pieskaņu.
Foto – I. SPANGERE



Nr. 4(80) 2013. gada februāris12. lpp.

Konkurss «Aizraujošie 
eksperimenti dabaszinībās» 
Vecumnieku novada izglītī-
bas iestāžu 5. – 6. klašu 
skolēniem Valles vidusskolā 
notika 24. janvārī.

Tā mērķis nebija sacensība, 
bet gan intereses radīšana par 
dabaszinībām, kā arī radošuma 
attīstīšana, problēmu risināšana 
un komunikatīvo prasmju piln-
veidošana. Tas skolēniem patie-
si arī izdevās, ar lielu aizrautību 
demonstrējot mājās sagatavotos 
īpašos (ne no mācību grāmatām) 
eksperimentus. Tika skaidrota 
arī to norise un rezultāts. 

Šogad konkursā piedalījās 
piecu skolu komandas, kas drau-
dzīgā gaisotnē dalījās ar dabas-
zinību stundās apgūto, atklāto, 
izgudroto un pārbaudīto.

Stāv uz spuldzītes
Skaistkalnes vidusskolas zē-

ni Ulvis Karelsons, Mareks 
Eņģelis un Lauris Vītoliņš ide-
jas smēlušies žurnāla «Ilustrē-
tā Zinātne» lappusēs. Puišiem 
lieliski izdevās iekustināt «sve-
ču šūpoles» un neļaut izlīt 
ūdenim no glāzes, kas apgriez-
ta otrādi un kam priekšā aiz-
likts papīra «vāks». Bez fizi-
kas zināšanām neiztikt!

Arī ciemiņi no Neretas no-
vada Mazzalves pamatskolas – 
trīs «sarkangalvītes» – Baiba 
Zvilna, Laura Anna Piterniece 
un Dagne Logina – centās «ie-
mānīt» vārītu olu pudelē. Cik 
reižu, gatavojoties šim ekspe-

Skolēni veic aizraujošus eksperimentus
 � Rāda apgūto, atklāto, izgudroto un pārbaudīto

rimentam, tas tika mēģināts, 
var tikai nojaust. Meitenes, 
gluži kā no cirka atbraukušas, 
ne vien olas iedabūja pudelēs, 
bet arī virpuļviesuli «iemānīja» 
burkā un prata stāvēt uz elek-
trības spuldzītes, kas ielikta 
tukšā stikla burciņā.

«Spridzeklis» 
no vitamīna

No Vecumnieku vidusskolas 
bija ieradušies jaunie ķīmiķi – 
Madara Lungeviča, Annija Ta-
mane, Kristiāns Evarts un Ed-
gars Alde. Ar kālija nitrāta pa-
līdzību, to aizdedzinot, tika at-
klāts «slepenais raksts», skolēni 
pierādīja, ka eļļai ir sliktāka 
caurlaidība salīdzinājumā ar 
stiklu, ka flomāsters patiesībā 
nav tādā krāsā, kādā tas zīmē 
uz papīra, ka māla krūzē ūdens 
pārtop par sulu, ka no trauku 
mazgājamā līdzekļa, ūdeņraža 
peroksīda, pārtikas krāsvielas 
un kālija jodīda maisījuma iz-
nāk «zobu pasta» zilonim. 

E. Aldem izdevās node-
monstrēt smaguma centru, kas 
ir punkts, kurā ir šķietami sa-
koncentrēts viss ķermeņa svars, 
izmantojot divus zobu bakstā-
mos kociņus, divas metāla 
dakšas un sālstrauciņu.

Misas vidusskolas koman-
dai bija piecu brašu puišu cienī-
gi eksperimenti. Mareks Pav-
lovskis, Uģis Mežavilks, Kris-
taps Toleiks, Mārtiņš Zvilna un 
Mārtiņš Veģis līdzi bija atvedu-
ši olu tvaikoni un «spridzekli» 
no putojoša vitamīna. Skolēni 

demonstrēja dažādus skaņu 
efektus, izmantojot puķupodu, 
kas apvilkts ar balonu. Uz tā 
tika uzkaisīti rīsi, tas viss tika 
nolikts virs skandas, un rīsi lē-
kāja pa iestiepto balonu, radot 
dažādas skaņu frekvences.

Zēniem izdevās pudeles 
iekšpusē piepūst balonu, jo ar 
kokteiļa salmiņa palīdzību vien-
laikus tika iepūsts gaiss, parā-
dīt, kā arī santīmus ar pūtienu 
var iedabūt šķīvītī. Tas viss ti-
ka zinātniski izskaidrots.

Brīnumsvecīte deg 
zem ūdens

Mājinieki, Valles vidussko-
las 6. klases skolēni, Laima 
Kampa, Mārtiņš Zvirbulis un 
Kristers Kļaviņš centās radīt ha-
osu virtuvē. Viņi sajauca pipa-
rus ar sāli un tad mēģināja tos 
atdalīt ar plastmasas karoti, kas 
saberzēta pret matiem, pierā-
dot statisko elektrību. Ar mag-
nēta palīdzību tika pierādīts, 
ka Latvijā, Baltijas jūras kras-
tā, ir smiltis, kas satur dzelzi. 

L. Kampa bija pagatavojusi 
savu tvaikonīti, bet šoreiz tas 
izvēlējās pavadīt laiku «ostā», 
kamēr tika demonstrēts, kā pa-
pīra bumbiņu nevar iepūst plast-
masas pudelē, kā balons ne-
sprāgst uz «knopku paklāja», 
kā brīnumsvecīte, notīta ar līm-
lenti, turpina degt zem ūdens, 

kā pat aizdedzināts kokvilnas 
kabatlakatiņš nedeg, ja tas tiek 
samērcēts spirtā.

Jaunas idejas
Tik daudz jaunas informā-

cijas un interesantu demons-
trējumu pusotras stundas laikā! 
Cerams, ka skolēni paplašināja 
savu redzesloku, radoši izpaudās 
un guva emocionālu baudījumu 
saskarsmē ar kaimiņu skolu 
audzēkņiem un pedagogiem. 
Iespējams, daudzi, aizbraukuši 
mājās, uzreiz ķērās pie darba, lai 
izmēģinātu jauniegūtās idejas.

Paldies skolotājām, kuras 
palīdzēja ar padomu un atbal-
stīja ar nepieciešamajiem ma-
teriāliem, – Inetai Karelsonei, 
Andai Freimanei, Ditai Startai 
un Ingrīdai Tamanei.

Konkursa noslēgumā skolē-
ni uzdāvināja savas simpātiju 
balvas komandai, kuras snie-
gums patika vislabāk. Dalībnie-
ki saņēma arī skaistus pateicības 
rakstus, e-klases kalendārus, 
šokolādes un pildspalvas no Ve-
cumnieku novada Domes. Lai 
tikpat radošs gars valda arī ik-
dienas mācību procesā! Uz tik-
šanos nākamgad!

I. ZVILNA,
Vecumnieku novada 

ģeogrāfijas un dabaszinību 
metodiskās apvienības 

vadītāja 

Mazzalves pamatskolas meitenes balansē uz elektrības spul-
dzītes, kas ievietota stikla burkā.           Foto – G. KUPČIUNA

Vecumnieku vidusskolas 5. klases pārstāvji Kristiāns Evarts 
(priekšplānā no kreisās), Edgars Alde, Madara Lungeviča un 
Annija Tamane (no labās) rāda savus eksperimentus.

Foto – I. TAMANE 
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Lasīšanas mēneša noslēgu-
ma pasākums «Grāmatu 
karuselis» 1. – 4. klašu skolē-
niem Vecumnieku vidusskolā 
notika 1. februārī.

Visu janvāri bērni centīgi 
lasīja katrs savu grāmatiņu 
gan kopējos klusās lasīšanas 
brīžos klasē, gan mājās. No-
slēguma pasākumā skolotājas 
iepazīstināja audzēkņus ar grā-
matām un žurnāliem, kas ir 
saistoši informācijas ieguves 
avoti. Katrā klases telpā bija 
iespēja ieraudzīt daudz nepa-
rastu izdevumu.

Cienasts pirātu 
dzīrēm

«Grāmatu karuseli» iegrie-
za Vecumnieku pagasta biblio-
tēkas darbiniece Mārīte Boša, 
kura iepazīstināja ar jaunumiem 
bibliotēkas plauktos. Tas bija 
ļoti aizraujoši. Jācer, uzzinātais 
daudzus bērnus pamudināja do-
ties uz bibliotēku pēc jaunas la-
sāmgrāmatiņas, jo stāstījums par 
dažādos izdevumos aprakstīta-
jiem notikumiem bija ļoti inte-
resants. Paldies M. Bošai par 
atsaucību.

Pēc tam skolēni saņēma ceļa 
karti un ļāvās pārsteigumiem, 
ko piedzīvoja ikviens «Grāma-
tu karuseļa» dalībnieks.

Skolotāja Aija Staškeviča 
darbnīcā «Vārdnīcas» iepazīs-
tināja ar dažādu valodu, svešvār-
du, senvārdu, sinonīmu vārdnī-
cām un piedāvāja iespēju uzzi-
nāt, ko nozīmē «guldenis», «rau-
dene», «tituls» un citi vārdi. 

Darbnīcā «Enciklopēdijas» 
pedagoģe Ligita Iubule pastāstī-

Griežas «Grāmatu karuselis»
 � Čaklākie lasītāji saņem atzinības rakstus

ja par enciklopēdijām, un skolē-
ni mācījās ar tām darboties, mek-
lējot atbildes uz jautājumiem. 

Skolotājas Ivandas Ievenie-
ces darbnīcā bērni iepazinās ar 
dažādām pavārgrāmatām un 
izvēlējās cienastu pirātu dzīrēm 
vai citplanētiešu ballītei.

Dzejoļi un
skaitāmpanti

Skolotāja Anita Čerpinska 
audzēkņus pārsteidza ar grāma-
tām, ko nelasa vis katru dienu, 
bet tad, kad rodas vēlme spēlē-
ties un rotaļāties. Tās ir spēļu 
grāmatas, kas piedāvā iespēju 
saistoši pavadīt brīvo laiku. Ša-
jos izdevumos var atrast visda-
žādākās spēles, kas aizrauj cil-
vēkus visā pasaulē. 

grāmatas), kā arī sagrieztās grā-
matas, kurās teikumus varēja 
veidot pēc savas iedomas. Īpašu 
uzmanību piesaistīja «Lielā Mil-
ža grāmata». Tajā bija paslēpies 
pats Milzis! Ierosmei tika snieg-
ti padomi, kā pašiem veidot kus-
tīgo bilžu grāmatiņu.

Noslēgumā čaklākie lasītāji 
saņēma atzinības rakstus ar vēlē-
jumu:

Čakli lasa grāmatiņas,
Prātā patur gudrībiņas!
Skolotājai atstāsta,
Notikumus izklāsta.
Paldies par to visi teic,
Ar panākumiem mīļi sveic.
Novēl tāpat turpināt,
Daudz ko jaunu uzzināt.

R. ĶIŅĶEVSKA, 
Vecumnieku vidusskolas 

direktora vietniece

Skolotāja Vera Strogonova ar 2.b klases skolēniem stacijā 
«Latviešu tautas folklora».

Par interesantiem faktiem, kas atrodami žurnālā «Ilustrētā Junioriem», sarunājas 3.b klases skolē-
ni Verners Kļaviņš (priekšplānā no kreisās) un Unda Rušmane.                Foto – R. ĶIŅĶEVSKA

Ar enciklopēdiju lasīšanu nopietni aizrāvušies 1.b klases sko-
lēni Kārlis Ansons (no kreisās), Ričards Zu un Agnese Banga. 

Ļoti interesanta lasāmvie-
la, izrādās, ir preses izdevu- 
mi – žurnāli bērniem «Ezis», 
«Spicā», «Ilustrētā Junio-
riem». Skolotājas Antras Zi-
kovas darbnīcā audzēkņi ne-
varēja vien atrauties no intere-
santajiem rakstiem!

Darbnīcā, ko vadīja pedago-
ģe Aija Vanaga, varēja iepazī-
ties ar latviešu dzejas grāmatām 
un īpašiem, interesantiem dzejo-
ļiem un skaitāmpantiem, bet lat-
viešu folkloras – pasaku, teiku, 
mīklu – daudzveidību atklāja 
dažādie izdevumi skolotājas 
Veras Strogonovas darbnīcā.

Kopā ar pedagoģi Inu Sir-
moviču skolēni apskatīja nepa-
rastākas grāmatas, kas no citām 
atšķīrās ar interesantu formu, 
mūziku, 3D formātu (telpiskās 



14. lpp. Nr. 4(80) 2013. gada februāris

Novada skautu un gaidu 
vienības kārtējā nodarbība 
Vecumnieku tautas namā 
noritēja 14. februāra 
pēcpusdienā.

Jau iepriekš dalībnieki vie-
nojās tikties pusstundu agrāk, 
jo šī pulcēšanās reize bija 
mazliet neparastāka kā citas.

Dalās pieredzē
Jau kopš septembra vienī-

bas pārstāvji aktīvi iesaistījušies 
starptautiskā projektā «Your 
Participation 2 Our Future», kas 
tulkojumā nozīmē «Tava līdz-
dalība mūsu nākotnei». Pro-
jekta ietvaros mācību gada lai-
kā norisināsies darbs pie trim 
tematiem: sociālais taisnīgums, 
uzņēmējspējas un vide. Para-
lēli šādas aktivitātes norit vairā-
kās valstīs, piemēram, Spānijā, 
Albānijā, Slovākijā, Turcijā, 
Jordānijā, Palestīnā, Marokā un 
Haiti. 

Viena no aktivitātēm ir vi-
deo konferences starp dažādām 
jauniešu grupām. Šoreiz e-vi-
dē tikāmies ar Palestīnas jau-
niešiem. Par spīti sliktajiem in-

terneta sakariem mums tomēr 
izdevās iepazīt organizācijas 
un to aktivitātes. Video konfe-
rencē komunicējām ar dalīb-
niekiem no Jeruzalemes, kuri 
darbojas jauniešu parlamentā. 
Mēs dalījāmies pieredzē ar jau 
paveikto projekta ietvaros. 
Palestīnas jauniešu grupa strā-
dā pie kopējas projekta dzies-
mas, savukārt mēs esam ie-
snieguši apmaiņas projektu, 
kas, cerams, jau augustā varē-
tu norisināties Latvijā.

Paplašina 
redzesloku

Neilgajā tikšanās reizē tika 
runāts arī par situāciju mūsu 
saziņas biedru valstī, kas tie-
šām ir neapskaužama. Viņi stās-
tīja par konfliktu savā zemē un 
jauniešu dzīvi šajos apstākļos. 
Palestīnas pārstāvji interesē-
jās, vai Latvija ir piedzīvojusi 
okupāciju. Varam lepoties, ka 
mūsu jaunieši īsi un kodolīgi 
spēja izstāstīt Latvijas traģis-
ko vēsturi. Vienojāmies, ka 
sagatavosim prezentācijas par 
savām valstīm, lai varētu vai-
rāk izprast un iepazīt cits citu.

Šādas video konferences 
un projekti ļauj paplašināt jau-
niešu redzesloku kultūras da-
žādības jautājumos, pielietot 
skolā iegūtās zināšanas reālā 
saskarsmē ar līdzaudžiem ci-
tās valstīs.

Visas projekta aktivitātes 
tiek dokumentētas un publicē-

tas projekta blogā www.your-
participation2ourfuture.blog-
spot.com, kā arī biedrības «Jau-
natne smaidam» vietnē www.
draugiem.lv/y4s.

R. MANUILOVS,
Vecumnieku novada 

skautu un gaidu vienības 
vadītājs

Pēc video konferences skautu un gaidu vienības jaunieši sāka 
veidot prezentāciju par Latviju, meklējot fotogrāfijas, kas raksturo 
mūsu valsti, tās galvaspilsētu Rīgu un Vecumnieku novadu.

Foto – R. MANUILOVS

Ar citu valstu jauniešiem tiekas e-vidē
 � Gatavos prezentācijas par savu zemi

Ļoti pietrūkst tavu vārdu,
Pietrūkst tevis – roku sniegt.
It nekad neviens vairs tādu
Nespēs tevi atkārtot.
  /L. Brīdaka/

Vecumnieku pagasta pensionāru un invalīdu biedrības «Virši» 
valde izsaka līdzjūtību valdes loceklim Kārlim Heniņam, 
mūžības ceļos izvadot mīļu dzīves draugu – Veru Justu.

2. martā no plkst. 13 līdz 18
Valles vidusskolas sporta zālē notiks 

Vecumnieku novada 
ORIENTĒŠANĀS SACENSĪBAS telpās.
Tās organizē tūrisma un orientēšanās sporta 

klubs «Eko O», atbalsta – 
Vecumnieku novada Dome.

        Sīkāka informācija un nolikums atrodams vietnē 
        www.draugiem.lv/ekoo, kā arī www.jaunatne-i.lv.

Es aizeju tepat – 
Ar citām puķēm, citu sauli,
Ar citu zemi parunāt.
  /Ā. Elksne/
                             Skumstam un izsakām dziļu līdzjūtību 

                                Valentīnai Zilgalvei, 
                               mīļo dzīvesdraugu 
                                Ivaru zaudējot.

Vecumnieku ambulances 
bijušais kolektīvs

23. martā plkst. 14 
Stelpes pamatskolā – 

TIKŠANĀS ar ārstu kineziologu 
Visvaldi Bebrišu.

Sarunas tēma – 
«Spriedze kā slimību izraisītāja. Kā to novērst?».

Vēlams sagatavot jautājumus.
«..Pie Visvalža Bebriša eju tieši tā, kā viņš māca, – ar 

prieku, jo jau zinu – būs interesanti, jautri un viegli. Viņa 
atraktīvās lekcijas ir joku un triku pilnas...» /E. Hauka/
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16. martā plkst. 19 
Bārbeles tautas namā jauniešu 

deju kolektīvs «Rakari» ielūdz uz 
SADANCI 

«Pasakas par ziediem».
Koncertā piedalīsies: jauniešu deju kolektīvi 

«Vēverīši» (Vecumnieki), «Vanadziņi» 
(Skaistkalne), «Skaistkalne» (Skaistkalnes vidusskola), 

«Madaras» (Pilsrundāle), «Saule» (Rīga), 
«Skalbe» (Jelgava), deju kolektīvs «Pērle» (Rīga) un,

 protams, Bārbeles «Rakari».
Sīkāka informācija, zvanot pa tālruni 26516658 (jauniešu 

deju kolektīva «Rakari» vadītāja Agita Seglicka).

16. martā plkst. 14 
pirmo reizi Misā notiks

Masļeņica – 
slāvu svētku pasākums.

Ar šo tradīciju iepazīstinās Jelgavas krievu 
biedrības «Istok» krievu tautas ansamblis 

«Slavjanočka».
Visi interesenti, jo īpaši bērni un viņu vecāki tiek laipni 
aicināti līksmi pavadīt garo, auksto ziemu un saņemt

ilgi gaidīto pavasari. 
Skanēs dažādas tautas dziesmas ar humora pieskaņu, 

varēs dziedāt līdzi un piedalīties rotaļās, 
kā arī uzzināt par šo svētku tradicionālo norisi senatnē.

Pasākuma dalībnieki varēs nobaudīt pankūkas.

Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta (VUGD) 
Zemgales reģiona brigādes 
Bauskas daļas Vecumnieku 
posteņa darbinieki janvārī 
piedalījās 13 izbraukumos.

Uz ceļa deg 
automobilis

5. janvārī Vecumnieku pa-
gastā dega sadzīves atkritumi.

6. janvārī Skaistkalnes pa-
gastā uz autoceļa Ķekava–
Skaistkalne glābēji sniedza pa-
līdzību pēc satiksmes negadī-
juma – izvilka cilvēku no ava-
rējuša auto.

16. janvārī Vecumnieku pa-
gastā dega degvielas nosēdumi 
cisternā.

19. janvārī Vecumnieku pos-
teņa vīri devās uz Ķeguma no-
vada Birzgales pagastu, kur bija 
izcēlies ugunsgrēks un draudē-
ja eksplodēt apkures katls.

21. janvārī Stelpes pagastā 
daudzdzīvokļu mājas dzīvoklī 
dega istaba.

31. janvārī Ķeguma novada 
Birzgales pagastā uz autoceļa 
Bauska–Linde dega vieglā au-
tomašīna.

Paredz pilnveidot tiesisko regulējumu 
Noteiks amatpersonu 
pienākumus

12. februārī Ministru kabi-
nets atbalstīja likumprojektu 
«Grozījumi Ugunsdrošības un 
ugunsdzēsības likumā». Tie uz-
labos ugunsdrošību objektos ko-
pumā, samazinās ugunsgrēku iz-
celšanās iespējamību un apdrau-
dējumu cilvēku veselībai, dzī-
vībai un materiālajām vērtībām.

Līdz šim Ugunsdrošības un 
ugunsdzēsības likuma ietvertajā 
tiesiskajā regulējumā nebija no-
teikti īpašnieku, īrnieku, pār-
valdnieku, nomnieku un citu 
atbildīgo personu pienākumi 
ugunsdrošības jomā. Līdz ar 
to praksē ir neskaitāmi gadīju-
mi, kad ugunsdrošības prasī-
bas neievēro tieši par ēkām, 
būvēm, to daļām un zemesga-
baliem atbildīgās personas.

Likumprojekts paredz piln-
veidot tiesisko regulējumu, lai 
noteiktu objektu atbildīgo per-
sonu pienākumus ugunsdrošī-
bas jomā un amatpersonu ar 
speciālajām dienesta pakāpēm 
tiesības, veicot ugunsdrošības 
uzraudzību.

Grozījumi paredz noteikt 
šādas VUGD amatpersonu tie-
sības: 
t bez iepriekšējas paziņoša-

nas jebkurā diennakts laikā pār-
baudīt ugunsdrošību objektos; 
t fotografēt, izdarīt audioie-

rakstus un videoierakstus; 
t pieprasīt, lai personas 

uzrāda personu apliecinošu 
dokumentu vai transportlī-
dzekļa vadītāja apliecību; 
t uzdot novērst atklātos 

normatīvajos aktos noteikto 
ugunsdrošības prasību pārkā-
pumus; 
t apturēt vai ierobežot bū-

ves, tās daļas vai iekārtas eks-
pluatāciju, būvdarbus vai pro-
dukcijas laišanu tirgū; 
t sniegt fiziskām un juri-

diskām personām atzinumu 
par objektu vai būvobjektu at-
bilstību ugunsdrošības prasī-
bām; 
t noformēt administratīvo 

pārkāpumu protokolu par at-
klātajiem pārkāpumiem, iz-
skatīt administratīvo pārkāpu-
mu lietas un uzlikt administra-
tīvo sodu par pārkāpumiem, 
kuru izskatīšana ir piekritīga 
VUGD; 
t pieprasīt un saņemt       

ar ugunsdrošības jautājumiem 
saistīto informāciju, kā arī pie-
prasīt ugunsaizsardzības sistē-
mu darbspējas pārbaudes veik-
šanu.

Laikus un efektīvi
Likumprojekts paredz piln-

veidot tiesisko regulējumu,  
lai sadarbība ar kaimiņvalstu 
partnerdienestiem ugunsgrēku 
dzēšanas un glābšanas darbu 
veikšanā būtu īstenojama lai-
kus un iespējami efektīvi. Gro-
zījumi paredz ieviest vienotu 
amatpersonas ar speciālajām 
dienesta pakāpēm termina lie-
tojumu.

Likumprojektā ietvertais tie-
siskais regulējums nepiecie-
šams, lai izvairītos no situāci-
jām, kad persona nevēlas sadar-
boties ar VUGD amatpersonu, 
kā arī lai VUGD amatpersonai 
būtu tiesības saukt pie admi-
nistratīvās atbildības cilvēkus, 
kuri atsakās uzrādīt viņu rīcī-
bā esošo dokumentāciju (lī-
dzīgi, kā tas ir ceļu satiksmē, 
kad autovadītājs atsakās Valsts 
policijas darbiniekam uzrādīt 
transportlīdzekļa vadītāja ap-
liecību).

/VUGD preses centra 
informācija./

M. PLĒSNIEKS,
VUGD Zemgales reģiona 

brigādes Bauskas daļas 
Vecumnieku posteņa 
vecākais inspektors, 

posteņa komandieris

Valsts policijas 
Zemgales reģiona 
pārvalde informē par 
notikumiem, kas Vecum-
nieku novadā reģistrēti 
no 12. līdz 26. februārim.

Neievēro distanci
11. februārī laikā no plkst. 

21 līdz 23 Vecumniekos, Ceri-
ņu ielā, no ēkas priekštelpas 
nozagti divi skapji.

16. februārī plkst. 18.10 
Kurmenes pagastā uz ceļa Ve-
cumnieki–Nereta notika satik-
smes negadījums. 1985. gadā 
dzimis automobiļa BMW-525 
vadītājs, būdams neuzmanīgs, 
neievēroja drošu distanci ar 
priekšā braucošo automašīnu 
«Renault Clio» un izraisīja sa-
dursmi. Bojāti transporta lī-
dzekļi. Sastādīts administratī-
vā pārkāpuma protokols.

Zagļi iekļūst mājā
Ieslīd grāvī

17. februārī laikā no plkst. 10 
līdz 23.30 Bārbeles pagastā, 
atlaužot piekaramo atslēgu, ie-
kļūts kādā mājā. Zagļi aiznesu-
ši TV dekoderi un mobilo tele-
fonu «Nokia». Uzsākts krimi-
nālprocess.

18. februārī ap plkst. 17 Ve-
cumnieku pagastā, autoceļa 
Ķekava–Skaistkalne 32. kilo-
metrā, notika satiksmes ne-
gadījums. 1986. gadā dzimis 
automašīnas BMW-740 vadī-
tājs, uzsākot apdzīšanas ma-
nevru, netika galā ar spēkrata 
vadāmību un aizķēra automo-
bili «Volvo V70», kas brauca 
tajā pašā virzienā. Abi trans-
portlīdzekļi pēc sadursmes ie-
slīdēja grāvi. Bojātas automa-
šīnas.

I. SIETNIECE,
Valsts policijas 

Zemgales reģiona 
pārvaldes 

priekšnieka palīdze



Viss prasa spēku,
Neizsmel sevi līdz galam,
Paglabā graudiņu gaismas –
Gan kādreiz noderēs salā.
  /Ā. Elksne/

                                        Sirsnīgi sveicam 
Inesi Freibergu 50 gadu jubilejā, 

Jāni Sinavski 55. šūpļa svētkos 
un Zofiju Fedotovu 85. mūža gadskārtā.

Stelpes pagasta pārvalde
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9. martā plkst. 21 
Kurmenes tautas namā 

BALLE 
«Mīlas tuksnesī 

kopā ar Rikardionu». 
Vakaru vadīs 
amatierteātra 

«Kurmene» aktieri 
Jānis un Raivis Drezovi. 

Galdiņus vēlams rezervēt 
iepriekš. 

Ieejas maksa – Ls 2. 
Darbosies bufete.

9. martā plkst. 13 
Misas tautas namā – 
Vecumnieku novada 

vokālo ansambļu 
SKATE.

Piedalīsies kolektīvi arī no 
kaimiņu novadiem.

Pēc skates visas klausītājas 
un izpildītājas ar savām 

dziesmām Sieviešu dienā 
sveiks Latvijas Nacionālā 
teātra aktieris Juris Hiršs.

Ieeja – bez maksas.

8. martā plkst. 22 
Bārbeles tautas namā –  
Sieviešu dienai veltīta 

BALLE. 
Spēlēs grupa 

«Brenča muzikanti».
Ieejas maksa: daiļā 

dzimuma pārstāvēm – Ls 1, 
pārējiem – Ls 2.

Darbosies bufete. 
Sīkāka informācija un 

iespēja rezervēt galdiņu, 
zvanot pa tālruni 

28377045.

Katrs rīts ir jauna slāpe:
Izprast dziļāk. 
 Mīlēt kairāk.
Sniegties augstāk. 
 Iegūt vairāk.
  /A. Brigadere/

     Vislabākos vēlējumus sūtām 
          Andrejam Šimenam 
         50. dzimšanas dienā, 
           Jurim Vētram un 
Pēterim Krasovskim 60. šūpļa svētkos, 
            Marijai Gedrovičai un 
      Ermionijai Vorožeikinai 65 gadu jubilejā.

Bārbeles pagasta pārvalde

..Un liktenis pārbauda katru,
Vai gadi nav izsēti velti,
Vai mīlestība ir sēta,
Vai draudzības tilti ir celti.
  /R. Saulājs/
         Sirsnīgi sveicam un 
            vēlam veselību 
         Zofijai Fedotovai 
      85. dzimšanas dienā!

Stelpes pagasta 
pensionāru biedrība «Dižstelpe»

14. martā plkst. 19.30 
Bārbeles tautas namā 

Bauskas novada 
Vecsaules pagasta 

amatierteātris izrādīs 
A. Kronenberga un 

R. Paula 
dziesmuspēli 

«Mazais ganiņš».

17. martā plkst. 15 
Bārbeles tautas namā – 
KOMĒDIJA divās daļās
«Mēs un mūsu sieva».

Jauna izrāde ar Aīdu Ozoliņu, Jāni Kirmušku              
       un Imantu Vekmani galvenajās lomās. 

Biļešu rezervācija, zvanot pa tālruni 28337045. 
Cena – Ls 3, izrādes dienā – Ls 4.

Ne jau vienmēr ar gadiem 
      viss aiziet,
Ne jau vienmēr ar gadiem 
       viss zūd.
Katra diena nes mirklīti laimes,
Un ik mirkli kļūst 
     bagātāks mūžs.
  /V. Ļūdēns/

Sirsnīgus sveicienus sūtām 
Birutai Jankovičai 60. dzimšanas dienā, 
Arnim Saleniekam 80 gadu jubilejā un 

Pēterim Galarovskim 92. mūža gadskārtā!
Kurmenes pagasta pārvalde

Vecumu nedrīkst gaidīt,
Tas jau tāpat reiz nāks.
Ja vari par likstām smaidīt,
Tad laiks tevi nepanāks.
  /G. Kraulere/

                    Veselību, dzīvesprieku 
                    un sirdsmieru vēlam 
                    Sarmītei Niedrai un 
                  Arvīdam Klanauskim 
                     50 gadu jubilejā, 
            Anitai Muceniecei 60. šūpļa svētkos 
    un Laimonim Neretam 85. dzimšanas dienā.

Skaistkalnes pagasta pārvalde

Saliec gadus – vienu otram blakus,
Atskaties, vai gājums nebij velts.
Ilgi mini līču loču taku,
Meklēdams to neatrasto aku,
Kurā sirdij lielu spēku smelt.
   /H. Heislers/

     Prieka un gandarījuma piepildītas    
      dienas vēlam Līvijai Rozenbergai, 
   Austrai Jurjānei un Maijai Vītolai 
      70 gadu jubilejā, Ainai Krauklei,  
  Vitautam Gintautam un Tālivaldim Auziņam 75. šūpļa svētkos, 
                Smaidai Skarcevai 80. mūža gadskārtā, 
       Jānim Vīksnam, 85 gadu slieksni pārkāpjot, Edgaram 
         Kārkliņam 91. dzimumdienā un Vecumnieku pagasta 
 vecākajai iedzīvotājai Zofijai Dolmatovai 96 gadu jubilejā.

Novada Sociālais dienests

15. martā plkst. 19 
Stelpes pamatskolā – KONCERTS pie galdiņiem

«Mīlestība tā kā zibens nāk.»
    /I. Ziedonis/

Mūzika, dzeja, dziesmas un dejas par mīlestību 
stelpiešu un viesmākslinieku izpildījumā. 
Omulībai vēlams ņemt līdzi «groziņu». 

Ieeja – bez maksas. 
Pēc koncerta – plkst. 21 – BALLE pie galdiņiem. 

Spēlēs Raitis un Jurgita. Ieejas maksa – Ls 2.


